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CAPITULO PRIMERO

Il\1TROD1JCCIO~N'
___..-_'._,........: _l'l,,~~,-,.. _"_.~

El anál{éis del convenio,interjurisdiccional para evi-

tar aupe r-po s LcLone s eX1 elimI)Uesto a, las, actj..'vidades lucra,-

tiVElS, f í.r-mado en .-el año 1953 errt r e la Murrí.c Lpe.Lá dad de

Buenos' Aires y cas í, toda.s lq.,spro'vincia.s argentina,s, pel~;mi....;.

'te hac.e r un e e trud í.o a.el p robLema que e oLuc í.ona s la cloble

Lnroc.sí cí.ón po.r autOl~id_8.. d e s c orrcur-r-errt ea ,
, .J.. .- ( .

Si s~rio resulta este problema para el contribuyente,'

en el caso de vetFse g r avad o , s obr'e la misma, mate r í.a imponi-

ble, y por la mí sma causa , ~rora.utor~j_d~a,d.es¿le (los países

distintos, no lo es menos, cuando los sujetos activos del

impuesto son los g9biernos de distintas divisiones políti-

i .. · t t i '3 ,.' "
C8.. 8 y ao..nn.na e .r-a a.va.s O.e11n 1111S1no pa.i s , La soluci6n en el

primer caso, está dada por acuerdos internacionales entre

v eni.o s en-tre las d.istintas j"Llrisdicc,iprles af'e c uada.a eviten

aL contribuyerrte un doble o aún mú.L 't í.p.l.e pa,go que ta,n tos'

irlco'nveXlierl-tes y pe r ju.íc í.o s e conónrí c os 1.e aca'r.r-ean ,

Esnecesa.r~io" que d í chos vc onven.i os e ont ernp I en , no sólo

la posici6n del.sujeto pasivo, sino tambi~n la de los Esta-

dos o divisiones administrativas interesadas para que no

se clesvirtlJ..e el fin fiscal y aún tan(ppco, el eo c í.a.l ;:l eoo-

n6mi6o d~l impu~sto.

Los p r-í.nc íp í.o s de jlJ.. s t í.c í.a mutuo reSI)eto d e 1a,8 f acu.l-.

tades impositivas de los firmantes y có~odidad de,pago para

el contribuyente son
, e../ ",

s s61idas p~~~ la ap~i~ación efec-

Al1.tes ele hao e r- un estuclio dí.r-e c t o d e Lrcorrvení.o s o br-e

el impuesto a (las actividades lucrativas,' es de inter~s con-

e í.d er-a.r d í.ve nao s a.spectos f Lnano.í.e r-os e imposi t'ivos de la

Nación~ Provincias y entes locales, relacionados con esta

ma t e.ri a , \
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liSFf~CTOS ]\Ir~'AI\ICIEROS E Il\1I)OSITIVOS DE l~ACIOI'J

PROVIlfCIltS y IvI1JlrICIPALIDADJ~S

La ex.l e t enci.a vd e las comunas o rnun.í c Lpe.Lfdades es el

re s 111ta,cl0 del p r i.nc í p í.o ele d.escentra,lización admi n.l s t r-a t í.va ,

basado en el natural deseo de los administrados de tener

una intervención d.í.r-e c ta e Lnmeú í.a t a en la gestión ele los

servicios que aqueLlas cump l.en ,

La e omuna es el gobierno de la c'í.udad , 'La, a.élministr8~-

c í.ón murrí.ci.pa.L tierle a, au car-go la gestión de los intereses

locales.

1~'unlerOS8LS son la.s· funciones que cumpl.en 18.:8 lTIlmi,cípa,li-

dacles, v»..riando su núme r o e .í.mpor t anc í e.. según la é p oc a y los

países. Sin' ernba.rgo , es común a. todos la distinción que se

pue de hac e r , entr·e el Esta.d.o 3T el munLc í.p.i o respecto de sus

f'un cí.one s Ji at.r-í.buc í.one s s elprirner·o· no' está. ligado a r.Lin-

gún poder supe r-l or que coa.rte 8 U.. voLurrtad Y' sus medí.o s , mien-

tra,S,Clue el mun í c í p í.o es un el1.te,s11-borclinad.o, pese'a la, a,u-

ta.rquíade que goza,.

Algunas f'un c í.one s son atributo exclu~ivo del Estado ya
. ~

que nacen de la soberanía; tales son las relaciones exterio-

res., la. d e f erraa Ln t.e r-í.o r "JT ex.terior, acu..ñe.c í.ón d e monedaj :

juStiCj_8.' nac í ona.l., etc o O't.ro s servicios son propios d e los

errt e s loca.les: a.Lumbr-ado , L'í.mpí.e aa , agua po t.abl.e ; y hay, por

~ltimo, servicios que pueden ser prestados concurrentemente

l')OIf! el Eetad o :'l los mun.i c íp í.o s e .ín s t r-uc cá ón púb.Líca , h í.g.í ene ,

pz-eví.s í.ón e oc ía.L, c omuni.cací.one e , etc ..

Se ha.ce nota.. r .. Que la eriume r-ac í.ón rea..lizao.a, en el pá.rTl"la-

fa an t.e r-í.or-, es un e sb oz o :tlechode mane r-a gene ra.l , sin pre-

juzgar sobre situaciones- particulares en que las respectivas
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fue:ntes legales de t e rrní.nen otra. d í.et r-í buc í ón ele f'unc í.oneo

erit r e Las dí.et í.nt.as jurisd.iccior18s ó

La. Lmportanc í a d e los pod e r e s Lo ca.Le s (1,epende (le ci~-

· ] "'t· ,.. . . 'f· · tC1J.llS JGa,n c 1 8"s po _J_ .a cae , e c ononu cas y geogr~a leas: nn.en r-as
,

los mun'l c í.p í.o s .i.ngLe s e s SO!l Lnd ep end.íerrtee y c on f'un oí.one a

políticas amp l Las, los franceses ca.r-e c en de aut cnomfa, sien­

(10 los sLemane e e Lt.a.I i.ance , s i e temae eclécticos o

.:1 t 1 · " l't· + 1 '"r.'\ f, ;.jPero es eVlC1811', e que . a ac c í.on p o a t i.ca c ompe ve a. j~s-ca.u_o,

eII18JY18.. de la s obe r-an.La y no' puecle ser (lele[~a,éla, a ente s 8lJ..bor-

d l naóo s , mientras qV..e La a c ción ec onónuca y social puede ser

cump Lí.d a pe r-f e o t arierrt e p cr' 18,8 entLdade s loca.les que conocen

m~s de cerca las nec~sidade$ particulares d~ cada región.

SOYl cada d I a mayo r es los, ae rví.c í.o s pr-e a t ad o s por 'los orga-

rriemos oomuna.Le s ya sea, d í.r-e c t.ament e 0- por med.í.o de concesio-

'narios o

li.za,.s engor-r-oe a .. r-e su.L ta.ría una enume r-ac i Ól1 d e t a.l Lad a .. ele'

La.s a t r i buc Lone s vmuní.c í.pa.Le s ti lVIás c onvení.errt e es en t once s ,

'cla;sifi car aLgunas

a) OBRAS PUBLIOAS

::: Ql,a rúú.l t í.o.l. -e.e lo..... ~A.O nru, - -l.1J' e s f'un c í.one e :

~pertura.y ensanche ~e calleB, construcción de caminos,

c a.Lz ad.ae , f ormací.én . de parque s.. Y p l.aza.a , c cne t r-uc c í.ón de a-

cueduütos, puentes, pasees, e~co

b)~MORALIDAD PUBLICA

e t 1 d t ' 1 ,- l ·on ,ra or e espec' acu~os PUb_100S, revistas, libros y

escritos paz-a que n o of endan a, la. rnor-a.L, a.fecten 8.. La.s .buena.s

tuciones' religiosas, boncesi6n de permis~s para e~tablecer

ca.aas d e bailes y' ele jllegos p e rrni ticlos e inspección periódica

éte 18,s mí.smas.

Reglélnlenta,cióIl c1e Las c one t ruc c i one s de. ed í.fLc í os paI·ti-

c11.1a..res y de los d e s t i.riad o s B.. r-eunione s públicas ~ ó r-d cne s de
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demolici6n de edificios ~ue ofrezcan ~eligro inminente pa-

ra sus ocupantes,adopci6n de medidas precaucioriales para e-

v í t a r incendios,. Lnundac í.one s y todo acc.i.den t e , reg18..l11enta-

ci6n del tránsito de vehiculos y peatones en la vfa p~blica

etc.
t#

el) IIIG-IE.NE J?UBLICil

Atención de.las cuestiones .inherentes a la salud del

puebLo, desinfección, p r-evencíón de enf'e rmedade s ccnt.ag i osas

atenci6n de hospitales,. cementerios, recolección de resifu~os

limpieza d e . ca..TLe s , ·o'lJx-as d e caLubr-í.dad , regla,me.Ylta,ci6n d.e

las condiciones de higiene de tambos, mataderos, caballeri-

Z8..S y tod.o e e t.abLe c í.má ent.o que se juzgu_e Lnea.lubr-e e

. Protección de las sociedades'de 'beneficencia, colegios,

hos p í.t a l.e s , hogares pa.ra hué r-f'ano s y anc í.a..nos, c r-eac i.ón y

reglamentaci6n de casas correccionales, policlínicas y ~s-

tablecimientos de caridado

1 t · '. ~Pa.ra . 8; pres .ac i.on ae estos múLtiples servicios, se

· l". n· •r-e qua e r e un c omp 8JO. reglmen r i.nanoae r o ,

siciones relativas ,a gastos y re'cursos.

q,l)..e incluye cl~spo~

POl--- ser a.Lguna.s de J_8.s S f'unc í.one s - de las' e omun a s ~ irnpres-

cindibles y otras fa6uftativas, los co~relativos gastos a~

.
que el cumpLí.mí erltode a.que Lf,a.. s da 112ga..r, se clasifican en:

a) qastos obligatorios

b) Gast oavvoLun t ar-Loe

Los obliga.torios c or-re aponden 8.. funciones Lnhe r-ent e s a

la subsistencia de los poder~s locales y a servicios esencia-

n.ada en La.s z-es pe c t.Lvan leyes ol'"lgá,nica,s mun í c.í.pa.Le s y v ar-Ia

segÚ11.1os países y é po cas , Entre e Ll.o s vfí.gur-an los' a.e p c Lí.-,

, :1 .... G'a· :;¡Cla ae segurl -au, l'7egistro civil,
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e l.e c c.í.orie s políticas, as í.st encí.a púbI í ca •.

Los v oLurrt a.r.i oe s on 8.. quellos que exce den l.as prest'clcio-

nes minimas exigidas por el Estado al ente local. Puede ocu~

ción obLiga t or-i a o que realice o t r-a s f'unc í.one s no! esenci8-,les·

como ser: protecbi6n de museos, teatros, fomento de las cien-

/Ci8.,S~. d í.f'uc i ón d e (;lJ_1 't ur-a p opu.La.r etc . Estos ga..stos han ido

aumentand o TIluc110 ~n 18.. 8 g rande e c í uó.ad e a ; en las pe queñae

c omunaa , Lo vex.iguo d eL pr-e supue s t o Lnipi.d e r~ea.lizarlo8erl

grarl e s ca.La ,

gastos, d eben 18.. 8 mun'l c.i paLí dadee "00-
.1:

seer recursos suficientes.

3) 11.8 CU_l~S o S

Al iglla,11 que el Estad.o cuen t an ]_08. p oó eres Lo ca.l.e s con

Cf3..C~LÓn· de sus pr-op í.c s Lnmueb.Le s , expLo t ací.ones indus triaJ_8s

y comerciales e e La e omun a , exp l.o t ací.ón d-e rninas, d ona..cio-

nes y legados etc.

Estos r-e cur-s o a or~igi]1.a,rios r-e aultan exiguos pa.ra sa t í a-

fa.cer los cr-e c i.en t e s ga..stos <le los mun.l c í.pí.o s .t)e 11.ace D.ece-

sario buscar otros más rendidores. Tales son los recursos de

c e re cho públ í.co ·0 1~eC11r·sos der'Lvado s , Entre ellos, la, ta,sa

muni c.lpa.l , que al Lgua.L qu e 18., tasa. e s t ao.u..a.I , encuent.r-a SV_

f'undamen t o en, que sólo a.l.gunae y determil1.a(la,s persona.s uaari

el e e r-ví.c í.o pres-tado y r-esuLta, ent oric e s 9 j usto C:1.ue. e11a,8

8..bonen el ga.sto de su p r-e s t ac í.ón,

Otro recurso derivado es la contribuci6n especial, a-

plicacla 811 el C8,IrlpO -e:e:9nómico ~T f'und.ad a en los bonetí c í.o s

que una ob ra mun.í c í.pa.l ha provocad o a los due ñ os éle ciertos

terrenos' o edificioso

OompI.e t a el cuadr-o de r'e cu.rs o s (le a.. e recho púb Lí c o , el
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impuesto, cuyo estudio más intensivo, se hará en párrafo

Re su'l t and o Lnauf í c.i en t e s aún , los recursos' enumer-adoe ,

8,,11te el creci'erite núme r:o de obliga.ciones c omuna.Le e y an t e

la tendencia descentralizadora de la legislaci6n moderna, el

Ee t ad o COY1CUrr~een a ..Y11d.a. <le los pr-e aupue e t o s muni.o i pa.l e s ,

I)Ol~ med.i.o vd e aubvenc.i one s ~l do t ac í.onee , IvIiell.t14 8,.S .Las prirne"-

:e8.,S se ot organ en cae os de urgen t e necesid.. ad , o en o t.ros,

pa,ra. fines d e t e rm.i.nad oe o Lmpon.í.endo 8.. La.s c omunas c í.e r-tae

obligaciones, las dotaciones son subsidios que se conceden

sin q~e concurran ningGillO de dichos motivos.

El d e ee qui.Lf.br-Lo entre 't odoe los .ing.re s os y los egre-

sos mum.c í.pa.Le e , suele ae r icub.í.e r t o , -pa r-a.. evi ta,r una res-

tricdi6n perjudicial de gastos, con el recurso proveniente

del crádito, q~e se materializa en la colocación de empr~s-

titos mun í.c í.pa.Le s , en fo rma d e tí tlllos, bonos 11 otros va,lo­

re s repx~eseYlta,tivos del oréd i to (1118 consti t~llyen en c on jurrto

18.. d euda L)1)..b l í.ca mun í c í.pal •

En t re los r-e cu..r-s c e de clerecho púb.lLc o, cuentan 1a.8 TI1U-

rrí.c í.pa.Lí. es con el im~uestoo

Per-o ¿pued_en J_8,S c omurias cobz-a'r .i.mpue s t o s ?

IVluycoYltrovertida es-tá. 81)_ jllstifica.cióno l-i.lgu.llos auto-

pa.I s e e óeben C:.a.r La soluci6n apl.Lc ab l.e a, ca.da l1110 de ellos

y en au clefecto, la aut or-idad j11d~icial enc a.r-gad.a <le S'U in-

terpr,e..tá.. él1.,ón debe deterlnina,rlo.

Se sostien.e y con r-az ón , q1J..e es
,

mas j uetí.f'Lcado el sis-

, telna de ta.sa,s· como reC1J.J:~SOS de los entes locales, por la

gran c onexl ón exis-tente entre el servicio y' los ga..s t os nece-

sarios para prestarlo que fácilmente puede determinarse en

la. comuna y; que mucho má.s difícil resul-ta. en el Estado o
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J..38., ta,s8~fijao(la s egún el gEtstoocasiona.do p or el servi-

cio y fl.ll1cla,da en los beneí'Lc.í os que ob t í.erren los par-t í cu..Lar-e e

de la. acc í.ón e omun8,1 , es el r-ecur-e o mun'í c í.pa.L p or exoelencia.•

Pero el aumen t o de Las f'unc l onee c omuna'Le a , ha, he cho

Cflle si b i en nume r os o e servicios sa't í afacen interesesdeter-

m'í.nad os y cabe r-e t.rí.bu.í r'Lo s con UJi8.. tasa" 11.8.y otros que be­

neficia..n a la, genera,lidaclde la, pobLac í.ón de la. comuna que

deben ser cubiertos con el producido de· impuestos y no de

talsas ,fundarl.do aqu é Ll.oe en la capac í.dad corrt r í.but.íve. d e

los p ar-t í.cu'Lare s .

Ehe berg (1), que 11.0 discute el d er-e cho a. c obr-ar- irnpu.es-

tos por los entes LocaLe s , limi-ta. este derecho ob j et í.va y

territorialmente.

Ob je t í.vamen t e porque el Lmpu..estoloca,l no pl1ede provo-

cf:ir una c ornpe t-enc í a dañina a.1 régiInel'J. f'Lnanc í e r o d e L Est·a,a~o.

Esto justifica que el Ee t ad o pv..eda rese:evarse .e.Lgu..nos im.-

puestos en forma exclusiv~ y pueda atribuir 8610 otros a los

mun.i cLp í.o s ,

Terri toria,lnlerlte VOl"lque la comuna 8610 puede gra.var con

impues-tos 'a. las pe r-s onas d e t.e rrnf.n ada.s , sobre 1].11 terr-i 'to r í o

ú e t e rmí.nad o s los l1abi'ta,ntes 'y el ·terx4 i torio d e L propio lTl1)...t1'J.i-

cipio.

-, El dere ello del tado de contralor e inspecc~6n sobre

la actividad financiera del ente local está basado. en que

los hatxí 't.an t e e de La comuna 8011 aiLa vez habí tantesdel Es-

llega a lesionar.~ los intereses del Estado, como p~r ejem-

plo si La comuna con una, política, equiv ooada produce el em-

pobre~ill1iento y al 't e r-ací.ón de sus contribuyen-tes.

;

(1) EIIEBERG, C.ARLOS T'~ vos. "Hac í.e nda P·ública"u. Ed~itor: (j·us-
~

tavo Gili; Barcelona, 1936; página 6950
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Por consiguiente, compete al Estado delegar en los

entes locales la facultad de cobrar impuestos en su terri~

torio, figurando ta,l au't o'r-í.zací.ón en vLas r-e epe o t í.vae l.eyes

, .
orga.n~c8.. s •

- Los impuestos ml~icipales pueden ser de t~es clases:

1) I]¡IPTTES~rOS PI-iOPIOS, O JtUTC)I~·O.l\iOS

Sorl .a.qué Ll.o s ~111e se Lí.qu'í.dan y pe r oíben con mét od os

propios ~ SOYl Lnd epend.l errt e e del c on junt o de Lmpue s t oe del

Es t.ad o, ~rJs el cas o d e los Lmpue s t.o s comuna.Le s sobre la. tie-

rra~ edificios etc. en Inglaterra. Pero en virtud de su de-

recho ele ente poLf t.í.co superior ele az'mond zarvy c oor-dLna'r el

régirnel1. ,tr·ibut arí.o 10c8:1 y nac í one.L, el Estad.o regula. e iI[l-

pone ciertas r-e s t r í.c c Lone s aún en este C8.80 o •

2) S(rBREIIVIPTJJ~STOS EE>TADlJA.LES O ~8.1~CARGOS' SOBRE IIviPU"ESTOS IfEL

ESTADO

Cone í.e t e .en la ~fE.tCl.11t ad con.ce dí.da a, 1a;8 nuní.c í.pa.lLdade s

para r-ecaudar- de sus adnu.n í s t rad o s un cpo r c ent aj e añadLd o a.l

de determinados impuestos establecidos por el Estadoo Es el

sistema, seguio_o en ']11"a..n c i a el de los cen t é c í.mos 8..dicioI18,-

les 8.. l·os impuestos cteJ- Estafao.

Esta tiene lugar cuando del producido de i~puestos r~-

eaudad os p or en.tes Lo ca.Le s o r or el Ee t a..d o se relJa.rteun por-

c en t a j e a uno y otra' part.e 8.1 otro. A.Lemaní a ap l í.c ó este

sistema; el Estado central re~artía el 30% del producido

del impuesto a la rentao

~Es ele hacer natal" 18" exis tencia. d.e un tipo d_,e c'on-tri-

bucí.ón munl c i pa..l q.U.8 8..pa..r-errt.emerrt e es una.. r-e t rí.buc.í ón ele ser-

v í.c í os I)erO(111e por su.. g~nera,lida,d.-;l c oe rc í ón tien~. el ca,-

z-a.. cter de un .í.mpue s t o , TaJ- el C8r- S0 ele nuestras tas8,s <1e a-

Lumbr-ad o , barri.do y Lí.mprae z.e, Este 't i.po d e c80Tga i~ribut ar-í.a

puede clasificarse como impuesto-tasa.
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5). Ví.ncu.Lac íón mil'lanciera 0011 el E'stado 118,ciona,J- o

Fijada la: posición de ente subordinado ])ero que pue d e

terl.er aut onomf a f i.nanci e ra pa.ra la C0I11Una., e abe a e ña.Lar 8.110-

ra cual es su v í.ncu.Lac í ón f í.nano i e ra con el en t e p oLf t í.co

aupe r.lo r : p r oví.ncí.a o Nací ón ,

Tres son los sistemas c11Ie pucd en seglJj_rse:

1) De perid.i.errt e

"2) Independiente
--

3) Ecléctico.

En el primero:sistema d~pendiente el Estado recauda

los recursos y los pasa al municipio, ya sea en la forma de

los s obr-eí.mpue a t.o s o de la, c ope.r-t í.c í.pac í.ón , y aún 111ás en el

El sistema independiente está basado en recaudaciones
r-

impositivas propias, de impuestos establecidos y recaudados

por las autoridades localeso

El s í s t ema nrí.xt o o'ecléctico es aqué l, en el 'C118,1 no

hay ni dependencia ·total ni completa independenciao

materia imponible local pero el Estado participa en ia fqr~

mación del Tesoro municipal de alguna formao

Esta d í.v í e i ón de sis-temas que apa.ce c e tan c Lar'a y ter-

minante en teoría, no lo es tanto en la práctica. Es que

s í s t.emae abe o.l.ut.ament e Lndep endi.errt ea 0- to·ta.lmente d.epen-

d í.errt e s 9 no exi s t en pues en los prj_lneros 118·Y una graduac i ón '

de ·.clepel1dencia, financiera que no -a,l 't e r-a el e í.s t ema , ~COIno

o cu.r.r-e en. 18,8 oomuna.s .ingLe s ae ~y en el segundo hay c í.e r toa

reC11J::SOS que son .re caudadoe clir~ctamen·te por el munic í p í.o ,

Hac er vun e e trudí.o p r-of'und o de los d í stí.n t o s r~gílnenes

en la. p r'á c t í.ca , escapa al objeto de este tr·aba,joo

Baste sefíalar COTI10 ejemplos, los .sistern8,,8 s e guid os .en



los principales paises, ~ saber:

Tng'Late r-r-a , pa'í.s tl'1)acliciónal ele c omune.s independientes o

Ha.\T en él una g ran descelltraliz8,cj_ón 8.,d.min·istJ78.tiva. de la
~, .

* d :J • f* . P , ":l(ID.e surge gran 111 .epenocncaa :~ ana..n c i.e r a, ero aun aqua , a on-

de, C01no dice el.~DroRocco (1) .Las comunas eon vomnf.p ot.ente s

en 8118 fí.nanz.ae , hace más d e un sigloq11e el go oi erno inglés

vigila las funciones d e Lrrt e r é s nac í.ona.l para Las que o t oz-

ga eubvenc í.onc a 8" los en t e e Lo e a.Le e o

() t 1 ., · 1 ' T;l'. , •upue suo 8.' s i s t ema a.ng, es_~ ·.B·ra,nCla con un regl.nlen COID1J..-

nal uni f orme baaad o 811. 1a.8 Comunas y' DistI-i tos ap.l.í ca el

sistema dependiente. por medio de sobreimpuestos: los 6en-

técirnos ad í.cLonal.e s a J.08 i~puestos d e Ee t ad o , aún a 8Jque-

1108 que ya han desaparecidoo
I

Otro Lmpue at.o ·típico fra.ncés es el f1 octroi '", ap'lí cad o

~901· Las C01TIlma,S s obre los consumo s d e c í.e r t o s a.r t I cu.Loe ,

18.r pr-í.mer-a los mun.i c í.p i os con par-t í.c í.pac í.ón por ad.i c i onaLe a

sobre impuestos del Estado, pueden fijar sus propios impues-

tos. En A'l.emani.a 1mB. pa.rte de los r e cu..rsos sonpa.sados por

el Esta~o a las autoridades regionales y particular~so ~os

mun i cipios a.Lema..nes ti enen f'acu.Lt(=-l.de s j ..mpos í.tiV8JS mu..y lirni-

t d 11 ., o d· 1 l' .,. 1
~ aas y e. as no pueuen perJu lcar eno mas ffilnlffiotos

impuestos de la Naci6n.

B) NACION y PROVINCIAS

Ec t.ud.í ar- los p r obl.emas f Lnano í.e r-o a e Lmpo e:í tivos' d e IDl

paI s exige, como med i da previa.. , d e t errm.nar si' pe r-t ene c e 811

(1) .ROCCO, ~1lMf~1TJ)O: HFinaJ:lza.s Muní. c í.p a.Les de la, Provincia.. de

Buenos Aires". Ed~i-tor:·~ElAtelleo; Es. ASe,1945;pg. 780



gobierno 8.,1 régirnen un:i t ar-Lo o al f e de r-a..1.
,.,.

EJ_ rég:Lmen es unttar:io cuand o la. s ober-arrí a popu.La'r ha

d e Legado Lo s pode r-e s del Ee t ad o en una al1,torid.8.,d central

que e j er c e s-lls~fL:Lll.cio~es sobre todo el te1""~:ci·torio (lela I\Ta.-

c í.ón y sobre todos Lo s indiv.i ó.uo s que 118,bi ta;n',el pa í e G

La.s dívi e í.one s políticas o admñ.ní.s t.r'a t i vae queplleden

existir son' gobernadas por au~oridades nombradas por el po-

der central y responsables ante ~~o

El r~gimen federal, opuesto al, anterior 9 existe cuando

además del poder central coexisten poderes locales de las

entidades politice administrativas con autonomía propia. .

El ~ede~alismo puede ser: puro,· cuando diversos Esta-

d os , ante r-í or-men t e indepelld_tentes; se uneri p or a l.gún -pa,eto

o a.Li.anz.a pa.ra ga.ran't í r-ae "JT ayuda.rse mu.t'uamente COYltra pe-_

J_igro9 . Ln t ernc s o ex·ternos que los ameriaz an , pe r-o conSerVaJl-

do su autonomia individual; y fede~alismo mixto o simple fe~

"-
d e r-ac í.ón que tiene Luga.r en los ca,SOB 811. clu..e el pode r cen-

tral no s610 ejerce su influenci~ so~re cada Estado sino tam-

b.í én sobre J_08 118,bi ta.Yttes de los rn i amo a , En t re ambo s hay a..-

demás, distintos grados de 'regimenes federales, con divisio-

l ' t·., t'nes po :'L ·lC8.S· TIlaS o ID.enos 8,11: onoma.s ,

El régimerl uni ta,rio LmpLí.ca c en.t.z-a.Lí.aac í.ón po l.f t í.ca y .

por consiguiente, ta.1nbién c errt ra.Lí.aao í ón financiera e impo-

s i t í v a , El p Lan impositivo a.. apLfca.r- en vtod o el pa.ís, es

uno sólo, po r qué uno sólo es el sujeto activo ele La irnposi-

c í ón e el Ee t ad o cerrtraL; aún cU..ando éste d e Le aue en 8U..8 re-
',...1 ,

pr-e e entanne e locales .La ejecución d e di e118, pqlítica fiYJ.8,11-

c í.e r-a ,

J11uy d í.s t i n't o es, el caso ele UYl pa.í e con ~gobierno federa.l.

A la descentralización politica y admin~strativa corresponde

también una descentralizaci6n financiera e impositiva.

Las en't í.dade e loca.les ,1')rov-incia"s, hari delegad_o' en el
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pod e r c en'tz-a.l algunas de s-as a't r-Lbuc i one e para ha..cer fa.cti-

ble la. uní.ón , pero han eonservad.o intac-tas o t r-as y' concurren

con el pode r cent reL en laa , l."Jea,]_izELción ele 11.n tercer grupo de

f'unc i one s ,

Una, d e Lae p re ocupac i one s f uncamente.Lce ele los pod.eres
, , '. .

loca..les es conserva.r pa.ra 81 una fU.ente ele' r-e cur-a os que sea,'

auf í.c í.en t e pa.Y48. su tota,l Y" .futuro d e senv o.Lv.i.nrí.ent o y cle'sa,-

rrolloo

Si bien es cierto, deben ceder parte de sus rentas pa-

r-a aat í.af'a.ce r' La.s ne ce e í da..d.es deL gob.í erno c errt rá L, un ~pe]_i-

gro grande del que tr"a.ta.n de d e f en..derse es que el poder ceXl-

. tr-al., rned.ía.nte a.bus o d e sus facu..Ltad e s absorba: re cu.rS os pro-

· . .L 1 :1 " L r t·....l-,·, "1 dVlI1C:La. es qu.e no ecol'4res~pOl1(leR..'a~ , '..JO:rlS "l vuelon n.e ca...la

pa..ís d e ce pue s , d e s Lí.ndar a t r-í.buc í.one o en forma eLar-a y ',pre-

cisa para evitar rozamientos en este sentido entre l~s pro-

vincias y el Estado central.

¿Por d ef 81188. (le 1a.8 r-ent.as Loca.Le s ? o La r-es-

pue et.a pU,-8d.8 dar-se con a que Ll.a e pa.Labra.a ele 11.1berdi: uS'in

sod pobres, el Estado central debe concurrir con su ayuda

· .. t 11' d ] ., '"'1a su sos~enlmleno, 'egan-o por _a preslon ae

e on6m.i C8.. 1 a una, ve rd.ade r-a ti,ra.Ría f'Lnancí.ez-a.,

su. f'ue r z a e-

TocQueville(cita..(lo por Ahumadav ) (1) es or-í.bfa en 1833,

conoep t o s rnuy inteI')eS8~ntes' s obr-e esta. ma:ter~ta: "D'í.f í c í.L es

que se ma..n t enga una unión durabLe ent r-e d o s vpuebLoe ,d.e los

cuales uno es pobr-e y d.ébily OJGl~O rico y~fuerte; pe r o mucho

rl1á.s difícil es C1.18.Xldo uno p í.e r-d.e Lae f'ue r z aa ::l o tr-o 1a.8 va

ad quí.r-í.end o , tt

Aunq.ueel autor se :r~efería conor-et.amen t e 8,1 C8,SO (le

tor:. Assa.ndri; Córd oba Re~p o A.rg o, 1948; Tg 2g; pg o 627.
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Es t.ad o s ,Unidos, d onde el ac r-e cent.am.í errt o de la Lmpor-t.anc La

(le 11llOS Es t.ad c s f r-ent e a la cle-bilid_8,<1 e c onómí.ca de los otros,

81'")8., visto' como 'tilla. amentiza. pa.rala, e s t.abí.Lí.dac poLftí ca del

paí s , sus pa.Labre.e pueden apLí.ca.rae tanlbién, a 18., e ituaci.ón

ca.d.a vez mayore S a t r.lbuciones f í.nanc í.e r-ae o 'tiLos clébiles -(li~

ce- tienen rara vez confianza en la'justicia y la razón de

los f'ue rt e s Jt o

Pa.ra evi t.a.r riva.Lí dadee f í.nanc í.e r-as que 't r-acn dificu..l":"

t ad e s ele esta índole qU_8 ·trasCieYlden el camp o e c cn ómí.co pa..­

ra. llegar 11as Jc8,. el poLf t í.c o , se insiste en que la, Consti tu-

ci6~ expr~se en forma indubitable cuáles son las-atribucio-

nes del poder central y cuáles las de las provincias. Y en

esta. dí.s cr í.mí.ne.c í ón , es prc c í e o que los c ons t ítruyent.e s , te11-

gan en cuenta los .distintos intereses en juego, las necesi-

da..des p r'e s en t ee (le J_8,S par t ea Ln t.e r-e aadas y
. .,

COYl una v i.s i on

- ele J_a,1.~go a.Lcance , los probJ_elüas f í.nanc í.e r oe Cl1?-e se I)reSel'1-ta-

De s.l.Lndadao 18.S a t r í bucñ one s vr í .. .nanc ie r-ae '} otro próble-

ma que aue I.e pre s ent.er-ae es que en a.que l.La.e que son COllCU-

I~r~entes, la. Nac ión y r la pr-oví.ncí.a Ll.even a la, prá.ctica pla-

nes impositivos que afectan a laé mismas ~ersonas,Ga la mis-

ma bas e Lmp oní, ble y IJ()r' la, m.íama cauaa.. " ee .<lec i r qV..8 se pY'e-

e eri t e el f enómeno ele La d o oLe .í.mp os í.cí.ón , que p or' su Lmpor-;

't.anc i.e , se -tl."a-ta,rá, a con't i nu..ac í ón , de t8..11a:daJ."I18Tlte o

1) C'OY1Cento_, .0......-

El estudio de las causas y las soluciones ~e la doble

imposici6n interesa a la justicia tributariao

j~a, d o b.l.e Lmp c s í.cí.ón pue d e planteársele 8.1 c orrt r-í.buyerrt e

eugún 811 d onrí.c í.Lí o , su na.c.i cna.Lí.dad el empLaz am.i e n t o de sus
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bienes, e I 'Luga.r do ejercicio d e 81.18 act.ív í dade s , cuando una..

nrí.sma au t or'Ldad , o var-Las , grava.n La mí.ema bas e Lmp on í b I.e

má.s d e vuna vez pOI4 Lgua.L ca11S8, e
J

LB" d ob.Le Lrupo sí.cLón ha, sí.do perf ec t.emente clefi11icla. por

Grizziotti (ci ta.cl0 .por AJ:IU1nada,) (1) a.L d e c í.r-: u es la irrlpo-

s í.c í.ón rei.tera.da.. del mí.emo c on t r-i.buy errt.e o de la misma.' ri-

que z a p or la ac c í ón d.e una o var-í ae juris(liccio118S f í.ac a.Les

cu..ando mo ha.ymá.s que una C'8.118a. ún í ca pare.. justificalr} el

.i.mpue s to tf •

El aut o r a.Leruán Sl18,effle (cita.élo por Ro c o o ) (2) C18.,-

sifica. la doble Lmpoa.i ci ÓJl en ob j etiva~y sub j etiva.. La pri-

una sola a.utori(la,d.Subjetivél. ,C1J.8J1.do aur-ge d e L imperio de

d oa aut or í.uade s ,

LB.. doble Lmpoe í. oí Ól1 sub j et í.va, puede s e r .í.nterna.cional

.. 1 'o na.c a ona.i , s cgun que las autoridades que imponen la contri-

'buc í.ón , sean de closo má.s ·E[~ta.d_os Lnde perid.í ent.oo , o la, auto-

rida.d c entr'a.L :y~ el gobí.e rno Lo ca.L ele un solo pa í s ,

Se puede definir~ entonces, la doble imposi~i6n en el

orden interno por autoridades cqncurrentes, 0. doble imposie

ci6n subjetiva nacional diciendo que es: la osicián rei·te-

r-ada sobr·ela, m.i sma baseimponj_l)le .y por la nrí.sma caue a , a.-

p Li.cad a p or (los aut or.ídade s di s tintas del mi STI10 pa.ís: el

gorJierno c eri t ra.L ;.l la, aut or í.dad .Lo caL,

Esta doble imposici6n puede tomar el carácter de im-

.. ..'. . , l"" -L - . ,p o s r el on 111111- t1:rtP-- e. cuando eon mas d e (los los su j etos a c t í.vos

(1) P.FI1Jlv.lA~DA, Gu"ILLEPJ¡IO:
....

HTra-t8..do' de Finanzas p-áblicas H •
• ("1

Editor: Assandri; C6rdoba, Rep. Argo, 1948; Tg 19; pgo 248

(2) I{()CCO, ARIVIJ\l~])O:uDoble Lmpoalc í ón Lnt e r-nac í.ona.L'' Editor
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Es de d e s uacar'<La d Lf e r-enc í.a que s efla.La Einaudi (1) en-
tre doble irflp~sicIDón Ji aobr'e-dmpc s Lc í ón , Par-a que exista. l-a

que ~E~St(1do, Pl~o\ri:ncía y 1v'111nici~9to g:ea:~¡en, por e j empLo, la

ren t a d e un establecimiento Lndus t r í a.l , p oz-qu..e "Los tr~es

.entes 't.l enen s oher'anfa ·tribll-ta.ria, e obre esa. r-ent.a:!, po r qu..e

ff cae-la uno ti elle come t Ld o s par-t í.cu.La.res y -ti enen, por lo ·ta.11­

to, derecho a exigir impuestos en ~elaci6n a los ser~icios

como doble imposición sino como sobre-imposici6n.

En t r e los aut cr-e s a.Lemane s , es c cmún tr-es e eva.r- la. del10-

• "';:j -"1 1 .. . .. .. , .] <1"1 '1' · . .., -nu.nao i on v.e d.OO 8 ll[])OSlClOn para .8., o oo. e llTIIJOS1ClOn Sllt)-

jeJeiva exoLue.í.vamerrt e , Así 811 Eheberg (2) se en.cuerrt.ra i aso_o

l t ;J. l" .. , r.-, 1 1 ' .• í ón )Lamerrte puea e ap.r i car-e e eBél e xpr-e s i.on \cto,).l.-e 1.TIlpOS1.ClÜJl
(

cua.nd o (10.S p oó e r-e s ~tributarios d e igl.18.,1 na t ur-a.lez.a , d.oS Es-

r-Lo 9 Y nó al rei ter;)ado gl'la,vánleIl :POy- el m.ismo Ea t.ad o o por

Las oor-p or-ac í.one s por éste au..toriz8,q~a,s paz-a tales gr~ayé~o1enes"el

de la economia contemporánea hacen

que el eu je t o pa.s í.va d eL .ímpues t o se tr-aslaJle a l,U?-a, juri.sclic-

ci ón di stí.n t a de la del ob jeto o q"ll8 ga,s te 811 uria ". ... ::l" .. ,
JurlSQlCCJ_Or

la ~enta de' acciones de entidades constituidas en otra, etco

pudiendo ser estas os independientes o

d í.visiones polí ti cas y admí.ní.s t:cativ a.s ele un mismo Es tao_o

(1) EII\fAUnI, LU'IGI: "Pr-Lno í p i.oe d e Ha~~'ie11(18" Públíca" G Ed í, tor:

Agu.lLar ¡ rJlé:x:i.co, 194·8; págLna 155 o

V()N·: "Hac.í enda F'11blica" o Edi tor: Gus-
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con imperio tributario o

LB.. d e t e r-m.ínac í.ón ele cuáL cielJe ser el su.. jeto pasivo erl

esos ca.e oe ha. pe rrní, tido eLabor-ar .lJJl8. s e r í,e el.e tIe'oría.s pa.ra

evitar·la doble impos~ci6n principalmente en el aspecto in-

tel~naciona,l, pero que son d.e apLí.ca.c í.ón , también, en: .e L or-

<len Ln t e rno ,

la, obra ele Ro ee o e Doble imposición Lnterna.c.í ona.L. (1).

Las principales teorias son:

a) Teoria del domicilio

cilio del c ont r.í buyent e

d e be gr8~,va,rlo, con exc.Lue íón ele tod.a,· o-trae

~ .. JO f· o , ·t ' t..,· ..... · d t' 1-ull JUS -Cl' _l cac.i ones a 811 que .oo.o .í.no i va ,,1)..0 es alga.-

d . ., r1 1 .' · · J' 1 l' :;¡ d ~.0 p or Vl.J..LC11 os e c ononn.c os y' SJ.)Cla.._~es a, . uga.r oon e v i.ve ,

Y o'ue o a::l 8 Y''18' s. :i. - Q... J.U. :1...).... ;

los ga.stos de

los (11.1e vmve:rl en un lugar d eben contriblJ..ir a

b ) rp " d 10 t' ,.o.· ~eOl"'la _8 a,n -eres e c onorm c o

S.el i gman según la. C"l18..1el·pa,rti-

cular puede ser gravado por autoridades coricurrentes 'en la

medida de su inter~s econ6m~co bajo la jurisdicci6n de cada

e) Teoría del cambio

a resa.rcirse de los ga.stoserl ·cl'u.e Ln cur-re con motiva d_e las

funciones que toma a su cargo.

d) Teoria de la capacidad contributiva

Tiene en cuenta la capacidad tributaria de cada sujeto

pas í.vo , Es muy jll~ta, 1)81"0 11.0 S0111Ciol1.8.el p r-o b.Lema de la do-

ble Lmpoe ic.í ón ,

(l)~ºCQQ'iJ\+1.W:J.AJ.'I;>:QO t:L"~tJ¿Q)1!;f,~'iJ~P~s~J~~61,l i- !I?:!~:fT.t1acianal '", Edi \bar:

Socied8~d Emp r e ao.r-a Ame r í.cana ; Bs , liS. ,1937; pgs.: 48-62.
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e) Teoría de la. c í.udadanf-a

La obliga.ción tri·butaria., d e los par t í cu.Lare s es paz-a

1 '" d . .' ~ t ('''t t*a::J ". t 1con e palse naClIDlen-o. OU par ¡~a as naClillleno es e

e e tatuto . juríclicoElue gobierna, sus olJligs..cj_Ol1.eS tr·'ibu-ta.ria,s.

f) Teoría de la residencia.
I

El pa.r t í cu.Lar- puede ae r gz-avad o eYl el Luga.r d ond e se

encuentra, incluso de tránsito; es decir la au~ori~ad de

la.' jUl~ís(lic,ción de la. resictel1.cia d e L c onur-Lbuyerrt e 't í.ene a.p-

titud para gravarlo.

g) Teoría del emplazamiento de los bienes

Es" el "e í, t'v~sU d ond e está. el objeto fum~pOl1.ible el que

de t e rtm.na las a t r í.buc í one s Lmpos í. -tiV8.:S d~elas ó.í.st í.nte.. s ju-

r~iséliccioneE?•

Es tendencia de'la doctrina moderna y las legislaciones

a6tuales aplicar la teoria del inter~s económico. El pro-

b Lema está, en d e t e.rrní.nar d óride s'e en ClJ..en t r'a el inter-és eco-

nór.:nico y Ul1.8, vez d e s cub'í.ert o f:r~.arl~ 811 qué med.í.ó a deb"e repar-

"tirse entre los gobiernos interesados el mónto de los im-

pue st o s :cec8,ud.a,dos, CU.8",Yldo mé.s de lID sujeto ac t í.vo tiene q.e-

recho a imponer, y l~ soluci6n a esta dificultad se da me-

d í.ante la, apLí cac í.ón de dos s í e t ema.s s .

a ) ee gún el domí.c í Lí.o :

b) según el origen

El p r í.mer eíe t ema deterrnina. que tiene· d e r-e ch o a. gravar

el sujeto activo qu~ tiene imperio en el lugar del domicilio

del contribuyente.

Para fijar'el concepto de 'cilio se ña no c í.ón de

permanencia larga con intenci6n de ,vivir en ese lugar.

La. s teoria entiende por origen, el sitio donde

"está.. La r ique z.a , fortuna" ca.pd t.a.l , o act í.vídad (1lJ..8 f orma el

d.e ese
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el tipo de base imponible, resultará más justa y

más fácil de aplicar una u otra teoría~. Así por ejemplo, so-

bre b í erie s Lnmu..ebles, sobre e e t.abLe cLmi errt.o s come rcí.ajas ,

so-bre c'os8.,s:rnu~ebJ_es Lí.gadae a, la trie r'r-a , sobre Jrí.potecac s

teoria del origeno

So'bre 'bienes muebLe s que s i gueri a, la, pe.re ona (d í.ne r-o ,

ropas, etc.), acciones de sociedades, títulos "del Estado,

cr~ditos, benéficiosprofesionales: teoría del domicilio.

La, ap.Lí.cac i ónindividual pOl~ cada, sujeto ac t í va d e

estas teorías, puede dar lugar a la "doble imposici6n, si en

el oreden i.nterl1.acioIl.al, p cr- ej eJnJ?1 o , el Estado d onóe está

-ubicado el bien aplica el impuesto jllstificando su derec~o-

en el sistema del origen, y el Estado donde se domicilia el

sistema del domicil~o.

Los il1.COI1V811íentes de todo ord en que e Ll.o vproduoo a l.

contribuyente, obliga a los Estados, en lointernacioftal,

y a las distintas jurisdicciones con imperio tributario en

un nrí smo país, a, adoptar soluciones en común paz-a evitar ta¿-

les dificultades •.

3) .llspecto~líti9~9.-S2..-.j.l:~rídicos]l~éon6mi.cos de la

"\lolvienélo sobre el 't ema y-a t::eata,cl0 ant er-Lo.rmente , se

ent.í.end e que 1 El. arrnonía. rentística} es eLemerrt.o f'und amerrt.aj,

En el régílnel1 fed.era.l, es p:reciso que 18., ac c í ón Lmpos i «

tiva nacional no coarte ni se oponga a la provincial y en

todo régimen de gobierno los entes locales deben seguir una

política financiera paralela a la de los entes superiores.

'I'ant o en el r~égimen f e d e r a.L puro , qOIaoell eL nrí.xt o , la.s

eri t í.da.. d e s locales?, deben, paz-a }!od.er~ cone t:í tl.;til" un solo Es-

tado, desprenderse de al~mos de sus poderes locales o' dele-

~-los en el 2t.~obierno g~entraloga:I_' , -'
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Si los en-tes loca.les r t e 11U S 8 cYl adm.it i r esto le" un.i.dad

politica no puede lograrse. En el orden financiero, ello

Lmplí.ca d.elega,r aLguria.. s de sus f acuI tad.8SJ .í.mp os i. tiV~8_,S y' 'con-

se rvar otras .• Dee:llo pue d e d e s p r ender-s e una. d o o.l.e imlJOsi-

ci6n para los habitantes de la provincia que por serlo, lo

son también de la Na.oi.ón y po r enele au j e t os a (los a.utor·id.8.~

des' Lrnpos.i tiv as .clistinta.s o

Pero por sus f¿cultades propias, pueden las provincias

hac e r-s e en t r e sí una v e r-d ade r-a guerra e c onónrí ca sobre 8,r-

tículos s í mí.Lar'e s producid.os en 1a,8 pr-oví.ncí.as VeOil1.8.. S (J118

ingr~sando a otra compit~n con los aut6ctonos.

ad.uanas inte~riol'"ies que L'Levan a una. guerra cJe, tarif1as, y

Si la Constituci6n prohibe las aduanas intericres y consa~

gra~ el librae tl'iá_nsi to Lnte rno la, aut or Lóad judi c í a l , 'al

interveYJ.il'"i en los ca.sos que Las p.Lante en los Lnt er'e s ad oa ,

puede evitar esta. Lmpc s í.c.í.ón mú'Lt.í.p Le vol.ví.en..d.o 18.,8 c c aae

al caace constitucional.

Pero no sólo el fin e conóm í co del·.inl~puesto, s í.n o tanl-

bién el f í.n .fí.scaLr ]-8. v or-ac í.dad f' í aca.I ele a Lguno s g ob.i e rno a

de provincia puede lle~ar a iguales resultadbso

("),. "l "t" -1-. t· 1" ~ -¡
¿·~ue c one ecuenc i.as p o.i.a a ca.. S r i.ene es -8, rlY8.. a d ad e-

c onónri ca y J-8, doble .í.znpo s.i c í.ón que ella.. produce?

1'10 pue d e pr-oduc i.r- otra. cosa. que un mutu.o reseJltiLl1íen--

to que e o cava 18,8 bases de un.idad y que pue de LLegar a_, la

muerte del federalismo y al aflojamiento del vinculo de na-

o í.ona..1id_ad.

El aspecto ~uridico de la doble imposición hay que t~a-

ta,rl0 basánd oe e en 1a,8 f uen t e s legales: Consti t.uc i ón y le~Tes

de cada pa í s , e s tud í and o s~ pe rmi ten o no si tua,ciones que.

pu..eden ctal" Luga r 8, .í.mp os í c i one s mú.Lt í.p.l.e s y cuáles SOYl las

soluciones que en caea cas o p r cpor-cí.onan ,
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Eaenc í a'tmentee s la, Cons ti tuci ón 'o carta, f'und amenta'L

d e L Es t ad o 18.. clue' d e t e rm.í.na .. Las at r.i buc i one e ele QEtc18~ jl.lris-

dicción, pudierido deslindar totalmente o fijar at~ibuciones

concurrentes. La existencia de poderes concurrentes en mate-

r-í a os í tiva. s í.gní.f'Lca que 18" doble Lmpo s í.cLón es legal,

surge de los derechos expresamente indicaaos en la Consti-

es a t a.. cada p or los mú.l, tiples Lnc onven.í ent.oa que cauaa...

En efecto, el contribuyente'que soporta'Bl peso de doS

o 111á,s Lmpu...estos por ig-ü.a.l cau..aa apLf.cad os por- au't or-í.dad ee

distintas, en su propio pais, a pes~r de ten~r ~stas, atri-

·1 .• .. . 1"t· .. . ... "::l.. ...;j.. . ..o... t ...DUClones po llcas y Jur~alcas consagrauas, su~re con: Oda

r~igor U118~ sobre car-ga Lmposít; va, pe r judí.cf.ae,

Si el Lmpue sto puede tr8..s1adarse f'ác í.Lmente la 'superpo-

SiCj_Ól1 de g ravámene s será, ID'l e Lemenbo d í r-e c to de encareci-

miento del costo de la vida y en todos los casos tra~ará

-, ~. l· . " , .. .0 1 ' 1 · ·1·~:1" .. t-
~a Clrcu aClon economlca y Vloaraa 19ua .Qaa lmposllva.

distintas etapas en ·su proceso e-

con6mico en, distintas jurisdicciones, y es gravado en cada

una de ellas, resulta a~@entado en su precio de venta con

Ul18. suma, p or s-tos, muchas v e ce s e í.nrí.Lar- y a.Lguna.s ve-

ces ma..yor~, que todos los otros e l.emen t os d e L costo de pro-

duc cí.ón , sufm.endo el ooneunn.d o.r tod..oe]-· pes.od.e esta, lllÚ.l- .

tiple imposici6n.

Si bien es cierto que cada j11risclicción presta. ser-vi-

cías g:eneral.es 8, 81.18 riab i taxltes y que éstos son a. 1.a, vez ha.,-

bitantes de la' entidad local y de la general, y por consi-

guiente deben contribuir a formar con sus contribuciones,

.. 'O. " ( ·1~· .• '.,. l' 11 ".,.-;'. d . ) t'"lI.nYJOSlClOn .soore-1In:poBlclo11,a. .t.í.ama.rr.a j:!;lna:Ll.· a . es ._~ J11S-

~ti·f~ica.d_a" ,TIO es rnenos -cierto que ella oca.. si.0118.J perjuicios
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al ccrrt r í buyen t e er; su. e oonomfa ,

Adem~s el tener que oblar ·impuestos a distintas auto-

r-í.dañ e s recau..dad oz-as LmpLí.ca la m111-ti~pl:i.cida,d ele (leclal'l8-

ciones, Ll.ariado ele f ormuLar-í.oe , inspeccion.es, etc. que ateYl-

los s í.s t emas Lmposit.Lvos o Sin· 01v.i da.r (111e el cumpl Lr- con

exigencia.s rnúltiples (le e sta írL(lo1e'exi{~;e, 611 I1111Chos cas cs

os espB6ializados y p~rdi s de ti o que se

trJ(},(~_'ucen e11 una nueva carga e c onónrí.ca pa.r'a el c ori t r.i buyerrte o

- E-vitar los Lnc onverrí.ente e e e ña.La.. ece debe se:e preocupa-

e ón éte --tOd.8~S 1a,8 aut c r-Ldaó e s f í s c a Le e d,e 'illl país o Así' co-

811. liria. legi s l.aó.í ón a rrnón.i ca, errt r-e los Es ta,dos in teT"e 88"d os

baaada en el a cue rd o en t r-e eJ-108, la, s oLuo í ón en el orclen

Ln t e r-no d.ebe pa.r t í.r- de una c onvenci.ón errtr-e 1a.8 jl111 i s d_í c --:-

ciones con poderes concurrBntes~

Estos convenios que respetarán las atribuciones juri-

d í ca.s de cada ju~risdicción teIlcterán. a. afíanz ar- má.s La UIll-

dad politica y a evitar los perjuicios a los contribuyentes o

Las partes interesadas, libres de prejuicios y con

plena concienc~a de sus atribuciones y necesi6ades fiscales,

fijar'á11 en. un_ o onveni o , el líIG.i te de sus p oc.e r-e s .í.mp o s í ti-

vos en los casos particulares, -siguiendo los linea6ientos

generales expresados en. la bonsti~Qci6n Nacional, y e~ mo-

do de recaudaci6n de dichos impuestoso Paralelamente cada

jllrisdicei Ól1 mod.i f í.ca.r-á su respe o t í.va legi slaci ón a,jus-tál1-

dala al convenio.

Es indispe:n.sable q~ile ~l mayor e ap í r í. t11 d e a rmorrf a pre-

sida la realizaci6n y ejecución de-estos convenios y que en

su C1Xnll)limie:rL~ocada ju~cis(licción se a j ue t e aI m.i smo , 11.0

c r-eand o .i.mpue e t os pr-op í.o s a,Ú11 con d is t i.n t oe n ornb.re s que
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aparentemente no vidlan el convenio, pero que en definitiva

son una. f'Lagrante v í.oLací.ón del mí.smo •

La doble imposici6n que se sefia16 puede producirse en­

-tr~e distinta:s pr-ov i ncLaevpo r aJJ11S0 d e sus fa,cul 't ad e s . iInpo-

si ti'T8..S puede ser~ r'esueJ_ta por 1a.8 au.t.o.r.í es jlJ_dicia,les

a Las que le s c or-re 011.0_8 Lnter·vel:lir.

Cuando ella surge de poderes concurrentes entre Nación

y p r ovLn c.i aa o errtre és·tas y 1a.8 ll[u.ni c í.paLí.da.d e s , . crt1e tie­

n en f'und amen t o jlLr'í(lico irrefllta,ble, los j ue c e s TI.8Jla pue d en

h ac e r- pues no se ria infri[;ido ~tlmngllrla J_ey y el problema. tl-'a,S­

c i ende su 6rbi ta, y sólo puede encontrar so.lución acle cuaela, eXl

los ci ta"d.os o onveníoe .

D) §...J~~C1011..~.J11;¿g~STNj!I~A

1) ~~_~~n~2-~2ll~_~~itgciQ!lE3~~_qd~~..;b.§.s. ~~~t~ibucione~~=h.~1~P.2­

.~i~i.y a.§~8~._ Naci ónt.,P~2Xig2~a.s .~~"J:~~:L.~iJ2io ~~~. _~=h.§~­

-1Gt_~.~_~~~-..91?s~s (l~ ~rnl~~~.to~

La Constitución Nacional Argentina de 1853, con l~s re-

armas posteriores hasta la actual de 1949, determina expre­

aamente 1a.8 a t r ; buc i one s Lmpos i tiV8,S de la. Na c í ón y ·lasPro­

v í.ncí.ae;'

El aut o r del proyecto de la Constit"Llcj_ón d e 1853 en. el

a.rtícuJ_o 'Sg d e L ruí.emo d e t e rrní.riaba i "Lo a ga.stos d e la Conf.e-

.de r ac.i ón e e r án eo s t errí.d ós p or un Tesoro Pe d e r-a.L c r-ead o 0011­

Lmpue s t oe aopor-t.adce p or toclas 1a,8 p r-ov Lnc í ae " o Nada ola..r-o

surge de este a.rt f cu.Lo en el que 'no s.e deslinél.a.n a.tr~ibucio-

neso

Los 'c onet i tuyen.tes 1'10 toro.a.14on en cuen t a es-ta dtsposi­

ci6n; el pr-opioAlbercli eT1 su· obra "Siste.1TI.aeconóm:Lco y ren­

tístico ele la, Conf'ede rac í.ón l~r~gerl.tinaH ya die t í.ngue J.. os im­

puestos directos e indirectos. Y es justamente esta distin­

ción la bas~ de lasatribuc±ones diferenciadas entre Naci6n y
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En la, C011sti tu..c í.ón de 1949 que nos rige 8..e tlla,lJnerlt e , se

sigu~n los lineamientos generales de la Constitución ante-

rior con a.Lgunae reforrna,s que r-esul.t.aban ne ce s ar-Las o

El a r-t í cul o 4 de La Cona t itu.. oíón ele' 1853 enume r-abs. los

redursos del Estado F~deral, esta~leciendo entre ellos 11 0 0 0

18.8 d emá.s c ont r í bu..cí.ories C;lu..e e qu•.i ta,ti'la y p r-opor-c í.ona.Lmente

a, 18.. p ob.Lac í ón Lmp onga el (;OY1.grJ8so •• 0 H. IJ8Jsgra.rlcles d l s cu..-

siones doctrinarias 'a

d í.s t.í.nto s aut or-e s que 8.11.8,li·Z8,X'Ol1. este ar-t í cu.Lo , h íz o que en

1 1"\ d.' .a, r·eIor·n18.. _e 1949 se suprimiera la parte del texto anterior

.ActruaLmente el artI culo 4 qued ó r'edac t ad o así:

tlEl' gobi e r nc FedeI'a.l provee él los .ga.a t oe de la. Nac í ón

con los fondos del Tesoro Nacional, f o del product~ de

los de re chos (le

jer18,ción o Lo caoí.ón e1e b i.erie s d.e dorni n.i.o c1e1 e t ad o Yl8.cío-

onga el Congreso Na-
-' .

CiOY18J]- y' (le los eD(préstitos ~f oper-acLone a ele c ré d í t o q.1J..e

88.11Cíone eL

:1 .' ·1" ':"'!;::r ''1 - •. .,para empresas ce U~llQau puo~lcal.

Este ar-t í cu.í.o 11ay que c or-r-eLac í.ona.r-Lo C011 el a.rtLcu.Lo

68 (67 de la Constituci6n anterior) que fija las atribu6iones

del Congreso Nacional o En el inciso 2~ del antiguo articulo

67 se f acu.l.t.aba al Con.g::eeso· pa.ra "a.mpone r c on t r-í.buc í.one e clj_-

r-c o t ae P01F) ti o d e t e rrm.nado JT propor-c í.ona'Lment e .í.gua.Le e en

tod.o el ter'r~itorio de la, Nac í.óri e í.emp r e Ql18 .Ta d e.f enaa segu-

r-í dad c ornún Y/' b íen gerie re.L del Ee t ad o lo exi j an " o

En la nueva redacci6n, el articulo 68 de la Cortstituci6n

que hab La d ad o Luga.r-, tarnbién, a,a_is~tj_.nta,s interpret8-,ciones
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en e L t.ext o anterior. S~e de duce pues,' Que el g ob l erno 'na-

cional sólo puede imponer c ontr-Lbuc í.one s d i r ect ae tral1.si t.o-

·riamente y por. ó í.r-cuns t anc.í.ae exc epc í.one.Le e ,

_El antiguo articulo 16est¿bleci~ la igualdad como ba-

se del impuesto y de las cargas p~blicas~ Mal empleada la

palabra igualdad, fu~ substituíd~ en el texto constitucio-

na.L de L 49 p o r la expresión más . 8..d e cuada -upropoI·~ciona]_icla.dH.

En 'el ar-t.Lcu'ío 26 d í.ce i "La equ.í.dad y la. ·proporcion.aliéta,d

son 1a,8 bases d-e los imInlestos y de las ca.r'gaa púbLi.ca.s '!.

El artículo' 97 de la Constituci6n de 1949 reproduce el

104 ele la, a.nterior: "L8.. S proví.nc.Lae coneervan tacto el poder

no delegado por e~ta Constituci6n al gobierno federal y el

que expr-e eament e se haya..n r"es.e:evad.o por pao t o s especiales

a.L tiem~po (i88l1 Lncorpor-ac í.ón" e

1J08 a.rtícu..los 9, 10 Y 11, d e é La.r'an la. Lí.br-e circula-

ción Ln te r-í.o.r, la libre navegao í ón pór los ríos d e L país y

la,s'u~presión d e Las aduanas Ln t e r-Lor-e s o Por c one í gu.i ente ,
-.

si sólo pue d e haber a,d.u8,Y18,S nac í.ona.Le e, los Lmpue e t os adJ",i.a,-

rieras sólo pueden e e r establecidos ~por la Na.c í.ón y nun.ca p o r

las provincias". El.J_o eur'ge exp.re aainon t e 'tanlbién de L. ar-tículo

que fija las atribuciones del Congreso_N~cional.

Del análisis del texto constitucional se deduc~. que:

. 19) Los imp~estos. directos son impues~os locales, o'sea q~e

pueden s e r- e at.ab.l.ec.í.do s p or la Nac í.ón ell la C.8,pi'ta,l Federal

y en los Territorios Nacionales y por cada provincia dentro

de sus límites territoriales.

Excepcí.ónr - Lmpues t os dí.r-e cto s , por 't í.empo determir18..do

y para casos excepcionales, que pued.en sel~a.plicEl.O_OS IJar el

gob.ie r-rio nacional en todo el paf s , ·(a.rt. 4, 68 Y 97·de n.r .)

2g) Loé impuestos indirectos pueden ser establecidos concu-

rrentemente por el gobierno nacional en todo el país y por

los gobiernos provinciales dentre de sus respectivos territo­

rioso
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Excepc.i ón : Lnroue s tos a,O.U8JlerOS Q.U8 s ó]_o son riac i ona.les

Se recoI-déi..rá a c ont í.nuac í.ón en qué se bao a La d.í.s t í.nc l ái

entre impuestos directos e indirectoso Los autores difieren

_ en esta.materia y varias son las teo~ias sustentadas al res-

pe ct o o

S egÚ11 el' c r-í. terio a,C1TIliT1.i s ·tra.tiva e'lim.pue s t o es d í r-ec t o

cuarid o lo ~perci"':be el Es-tad;o por Lí.et.ae , padr-orie s etc o 'cono­

c í end o d e ant.emano al c ont r i buyerrt e, y" es Lndí r-e eto CU8,110..0

el Estado carece.de esta informaci6n y cobra el impuesto del

contribuy errt e de jure- sin conocer 8.,1 :9a,ga.dor d ef í rrlt í.vo , Es­

te or i, te:ci o, de base Y10 lTIUY c ieritífic8., fué ,SO's texlido entre

otros por Leroy Beaulieu_

\fagner, Seligman, Stuart Mill,-Eheberg y otros, 'sostie­

ncn U11 c r í .. terio fLnan c i.e r o s s i el Lmpue s t o es f ac t ibLe de

una tra.sla.ciórl .í.nmedí.atao ::l fá.cil, e s .í.ndí r-ec t o . I)8 lo con­

tra,rio es diredto~ E11eber'g (1) tra.t[:l. este tenIa y enunc Land o

OtJ~8.. S teor:ía,s, se maní.f íe s ta pa.r-t í d ar-a o ele é s t a , agr e gando

que "es el c r-í.t.e r i.o auetent a..d o por 18.. ciencia. al.emana".

Desde eL punt o ele ·vj.. Bta. e conómd c o , eL Lmpue s t o es d.i­

r-e c t o cuarid o l~eea.e s obre lila maní.t e o t ac í ón tnrnediata <1e la

r-Lque z a , e .í.nd i.rec t o cU.B..nd o se aplica.. SOrJI¡e una rna.nifesta-

'ci6n medí.at.a , o Lndi.c í.o , gen.eralrJ1ente el" COY1Slllll0 (lela. Inís­

ma, Eheber g eomentEl.Illlo· este cri -ter4~o d í.c e que es f'undament o

del im9uesto directo: la adquisición del patrimonio, y del

irnp11eS JGO indirecto: ·el c on.sumo o

'La aplicación de un criterio u otro, puede traer di­

vergen-te s oLucí.ón en a l gún Lmpue s t o pa.r-t í.cuLar, .l)ero en ge­

neral no hay inconven.ientes pz-ác td c os en la. c Lae í fí.cac í ón

..._.-_._._... --,""".........._-,--'.....".,.----
(1) EliEBERG, CARLOS r , vou, "Hac í enda Púb.Li ca!". Eéii tOl~: Gus­

ts"vO 'Gili; Baz-ceLena , J-936; páginas 225-227 o
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(le .Los Lmpu..estos- en nuestro -pa,ís o

La.. base del sistema rentístico nac í.onaL q.ue s e gún la

Cons t í.buc í ón Nac í.ona.L d eb.í a f o rma.r-ae p or Lmpu..estos Lnd ir-e c t oe

cambi6 a partir de 1932, .con. la.sanci6n de la ley d~ impues-.

tosa.los I'éditos, sienclo 'éste, un Lmpue s tc d í.r-e c t o , u-no (le

los más importantes recursos del'~obi~rno nacional. ¿Pero,

c ómo pudo .La Nac í ón e s t.abLe ce r 11Il impuesto d í r-e c t.o , 8,1 que

se aumar-on Luego otros, en t.od o el paI e , pese a la. clis)90si-

6i6n del articulo 67 de la Constituci6n de 1853? Simplemen-

te cump'l.í end o la. IfXormalida,d exigida. en ese ar-tLcu.Io s la. tem-

por-a.lí.dad, 8011. Lnpuee t.os te:ll1pOl~étles, fi jactas por períodos

d e t.e r'mi.nad o s que se r'enuevan an t e s d e que f erie z ca 'S11 tér~mino.

La Constituci6n Nacional Argentina fija atribuciones

1a,8 Mun.í.c í.pa.Lídade s ,

1a,8 Pr-oví.nc.í.as , pe r-o no paz-a

Ant e esto ¿pueélen 1a,8 muna c t pa.Lí.cade s cobr-ar- Lmpue s t oe ?

La. op.i.rrí.ón eus terrta..da. por nueétr-o ~~ribun,alde Lrrt e rp r-e t.ac í.ón ,

la. Sllprema., Corte de Justicia, fué en rej_terctd[~.s opoz-t.uní.dad e s

o onur-a.rLa 8, la f'a.cu'L ta"ct im.posi -tiva, comuna.L, sosteniend.o que

las mun.l c í.paLf.o.adee debía..rl pe r c í.bar s oLamerrt e . ta,sa,s de re-

tribucí.ón d.e servici·os e

Sirl embar'go , si la Ley or-gán'í, ca, munl c í.pa.I. le ha, delega,-

do .e xpreae.merrt e la facu.l t ad d~e apLí.car- Lmpu..estos, es jUSt8~

e indiscutible su percepci6n.
-

Nue s t rae murrí.c.í.pa.Lí.dadee eng.ro aar'on 8118 reC11J:·SOS en nu-

. mer-oaaa opor-tunidades c on ta,sa,s que aupe r-aban el va.l.c r ele

c os t o Ye áL d e L ae r-ví.c í o p r'e st.a..do y que corrs tí, tu..ía..11 veI~'da.de-

ros Lrnpue s t os •

.La, C011S·ti t.uc í ón de 1949, colocó a la. Muní.cLpa.L'í dad de

Buenos J.4.,ires, ba] o la egid.a d e L COl1gre'so Nac í.ona.l. en ma't e r-La

f i.nanc.í.e r-a , D'iceel a.r t f culo 68, inciso_28 que c o r-r-eap ond e

al Cong.re s o sanci orlar el :eérsimen Lmpo s tt í VOl del Distrito
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Pede raL y fijar po r un afío o por 'períod~os, supe r-í.ore s , ha.e t.a

un máxí.mo ele tres año s , a pr-opuest.a (1e1
~

sidente de la Re-

púo.l.í.ca , el p re aupue et o ele ga.s t os (le su. admí.na e t rac í ón , H

, .

En 1949 el Cqngreso Nac í.ona.L aano í.on ó laOrdenanz8v- '(}e-

neral .Impoe í.t.Lva d e ese afio para la. I\llu..n.icLpa.Lf.dad de Bueno s

o mun í cipa.l a. a.ctiv í, dad e s 111-

cratj_va.s, y' raant en.l endo a.l.guno s o t r os la LIlmi-'

"-B-; e· ." o··s A\Ll'¡e 1""\ -Y)oó ·r r: -¡~ e r'.el-b -.l-.. "';1
..L. L1.. 11 l>..... .... . o, J::- V. -- éi. Jo:' . J .J,.,. expresa

autorizaci6n de la ley 4.0~8 y sus modificaciones.

,Del texto constitucional argentino surge que en materia

de impuestos indirectos tienen facultades conctirrentes la

Nación y las Provinci~s.

Es d e c í.r , que los ha,1')i ta.l1tes d e lJ..11.8~ pr-ovi.n c í.a , que p o r

serlo están au j e t oe al Lmpue e t o Lndí.r-e c t o provincial, COTIla

por el impuesto indirecto nacional.

Luego, una aupe r-p o s i.o í.ón ele' Lmpue s t os o rula, doble impo-

sici6n se produce p~r la aplicaci6n de la Constituci6n Na-

cional en los Lmpue sto e Lndí.r-ec t oe. 'C¿uieJ:~e decir que la do-

·'bleilYtposiciórl.) :pora,lltori<-la,cles c onour-r-ent ee , es una reali-
~

dad institucional a r gent.Lna y no 6B ilegal porque está" COIJ.-

sagrada en la Constituci6n Nacional.

S610' el acuerdo de los gobiernos interesados para evi-

ta,rla, aup r í.me a. J_08 c on'tz-Lbuyerrt e s toélos' sus Lnconverri cnt e a
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La, c oex.í e t'enc i.a de' Leye s pr-ov í nc í e.Les vque Lmponen el

Lmpuest.o a las ac t.Lvi.dade sLucr-at í.vas 'JT (lela. t1rc1en811.za Gene-,

ra.l Tmpos ít í.va clv..e lo. estableció d.. esde 1949 par'a el Distri-

to Federal dió lugar a la doble imposición en este impuesto.

El impuesto a las actividades lucrativ~s grava el ejer-

• '" ::l. • .' dt: t .. "f~· tod t·· ... dC1ClO o.e c omer-cí.o , .i.nuua t r t.a pro .... e aaone s y ···00.8" ac t í.va c.a
- .

l~~rativa, habitual, por cuenta propia, y se aplica,sobre

los .í.ngr-e s cs br-ut os que d.e eLl.a eur j an.•

S:·e J?l.lede cone.í.de r-ar é s t e , COlTIO un Lmpue s t o d í r-e c to 80-

bre las actividades fte cada contribuyente, con prescindencia

de que é s Las abar-quen o m ó La totalio.8..d del pr-oce s o de pro-

- duc oí ón ;,l come r-c í a.l í.z.ac í.ón de GLTI. 8..rtícu..lo d e t.e rrní.nad o , a.pli-

cando el criterio econ6mico y administrativo de esta distin-

c~6n. Tal es la tesis sostenida, entre .nosotros, por el or-

• . ..:J:1 1 n· .' , G 1 1 . ..1 •gana emo reca:l1~.kaaor: __ 8. J.llr·eCClon . enera.111pOSl GlVa (1).

Sin embar-go , apLd cando La teoría f Lrianc í.er-a d e La tras-

Lací.ón s egún la cuaL un Lmpue s t o es Lnd í.r-e ot o cuando. el pa-

ga<lor d.eL gr-avamen Lo vtrae.Lada fác í.Lmen te a.L c orrtr.í buyente

d efí.rrí, tiva, el' impuestoala.s ac t í v í dad e s Lucr-at i vas p odr I a

c on.s í.de r-az-ae c omo indirecto eu..and o elpa.ga.dor es el Lnd'ue t r La.

y el' come r c l an t e , que 8..umen t a..n e L pr-e c í.o d e venta d e L 8.rtícu-

lo e en elirnporte d e L impuesto, trá,sla,dá,nclolo ae f 8.1 consUll1j_-

dar ql1e auf r-e todo el peso d e L Lmpue s t.o pagado por 18.8 d_is-

tintas pers6nas intervinieron en el proceso productivo

del a,l~tículoqu.e c oriaume ,

(1) DIli.E;CCI GEl\TE}{i-iL IrlIPOSITI"\TA: "Boletín". Núme r o s Pe hr-e r o

de 1954; página 19.
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La Direcci6n General Impositiva en la publicaci6n se-

ña.l ada agrega,: "no ef:~ lU1 iln~9uestosobre Lae v enbaa , ni un

impuesto general indirecto sobre todas las mercade~ias y

s e r-vd oí.o s u ~ de s t.a.cand o así el caz-a o t.e r ele ilT<PU8S-tO directo

de,este g~avamen~

No obstante, no hace al fondo de la cuestión 'esta dis-

CUSiÓJ1, ya '(~l1..le como Lmpue s t.o dLrect o y por consigu.iente 10-

Lrcponer'Lo , L8~ f'acu..l 'tad ele la. Mun.í c.Lpa.l.á dad de BU8l:10S Aí.r'e s

t8Jl1biéJ:l lo es s egún el ar t.f cu.l o 68 de la, Const í. ttlción lTac,iD-

nal, ya explicadoo

y aún c cne i.de r-and o el 08,80 enunc.i a..do de 18" teoríafi-

nanciera al haber facultades concurrentes en materia de im-'

puestos indirectos e~tán justificadas constitucionalmente

18,8 a t r-í buc í.one s ele l ..a.s pr-oví.n c í ae y de la Nac íón , y por

encle 't amb i én de La Ililunicipalid_8.,d de Buenos ...~~ires, Cl11e las

ejerce 60n la expr sa atttorizaci6n del, Congreso Nacional.

Los gobiernos provinciales aplican el 'impuesto estric-

'tB..merrt e en 811 terl'"ij_torio:. Lo propio hace el gobierJl0 ID1U1.i--

cipal de Buenos Aires; luego, se grava a todas las activida-

des'lucrativas ejercida~ en. el territorio donde tien€ im-

pe r.í.o cad a gobiel~1'10 sin Ln't e r-e sa.r el dornicilio d e L c on t.r-I>-

buyente.

'Resuelto el problema de la constitucionalidad (son per-

'fectamente legales estos impuestos) y el de las'repet~das

irnposiciOl1.8S e obr'e 1111. m.isrno a.rtículo (~ll c cns Ld er-azl o impues-

to directo que grava a lad actividades d~ los contribuyentes

y no a la circulaci6n de las mer6aderias) y se~alado el ca-

rá.cter d e estricta, terr¡ toria,lida,d c on que se aplicó es t e

Lmpue s t o , cB..be plr-¡eglITLta,rse ¿cuá.l es La .CR11sa.. (le la doble

· .:. , t'lmposlc1on que ~stos impuesos prcducen?

Justamente el hecho de que la base 'impunible, salvo en
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algunas eY~CeJ)Cl.0neS, e s t aba oone títuIda 110r Lo s j_ngl~esos

b ru t os , y pe rmane oI a cone t an te , t anto f:.iila. totali.dactdel

proceso pr-oduo t.iv o s'e r-ea.l í.z a en una, sola ju.risélicc:Lón, 00-

me si a.lguna (~~e 8118. e t apae vt r-ans cur-r-e en o t r'ae ,

Aquellos contribuyentes que por la naturaleza de sus

ac t.iv í.dade s d e aarr-oLl.aban a Lgunas en uria p.rov i.noLa QU_8 a-

plicaba el im9uesto y otras en otra jurisdicci6n,
,

e1'1 -ceno U..-

nico p roc e eo económico, r-esu.Lt.aban aLcanz.ad os vpo t- (los, -t:ces

, ,
o mas gravamenes.

'I'od ae Las ju~rj_s(licciol1.es gra\{a.~}f.:111, en principio, sólo

activida~es desarrolladas en sus propios territorios, ac-

tuando en uso de sus atribuciones im~ositivas. Era el in-

greso bruto que constituia, la materia imponible o el indi-

d d ~ ., -1 1 · ..L l· JI' - d bl· .. l'ce -8 me lClon ae lmpueSLO ~O que creo ~a o _ e lmpOS~Clon,

ya que se c one.í.do r-ó en todos J_08 ca.s os el 't o t.a.L ele ingresos

br-ut o s .obt en.í.d o s po r e L c on t.r.ibuyent e por activid.acles e j er--

Arlalizan.cl0 el Cf1S0 COIlCI~eto (le la, pr-oví.ncí.a ele ]3D..en.oe

Aires y J-8. Ca..pi tal }~led.eral que por su Lmpor bancí.a y su ve -

cindad están vi~culad~s y son interdependientes en ~l' as-

pecto econ6mico, se sefialarán los casos de'doble iciposición

que se producían por' aplicaci6n de la ley provincial de

,1948 \T ele la OrcleJ:1anzau .í.mpos í t í.va -(le la Capí. tal de 19490

meri t e en 811 tel~rj_torio, o obr-e la base de 1,08 :in:~resos bru-

tO~3 obtenidos por el c ont r i buyent e 4)

En. los C8.. S0S· de contribuyent.e s con esta.blecirúientosde

, .J. '·~b· · ::1- ,. 1 0:1car a c Ger pe rmanen t e en 8JID. 8.. 8 j ur-a s c a cc r one s , c omo .8, ra~e-

nanza Imposi tiV8, del D:i:strito l!'ea'el'8.1 considera.ba q118 el

establecimiento permanente 'indica.dónde se genera el hecho

, · 1 -. . . oF d 1 ·econoilllco, no gravaJa ~os lngresos que surglan AS· neg?ClO

establecido permanentemente en la provinciao Luego,~stos
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q1?..edaban su j etos , sólo a. l.a, ley proví.nc í.a.L, '

cozr-e do r-e s u otros Ln termeclj_a,)~i os, 110 ten:La, es ta.ble c i nri en t o

pe rmanente en La p r-ov i.no í.a e s as v e n't.a s f orrnaban SU:.S i.ngre-

sos b ru..t os su jeto s a.L Lmpue e to

creta reglamentario de la ley,.

cipal. Pero. como el de-

osi 't i.va; 'provincial pa.ra

1.949, en 811 ar-t í cu'l.o 98 d ecIa q.1.18 se u11al1an sometidos al

Lmpue s t o (proV'il1.cial) las person.8.s con se(ie f·U.81")él.de la, ju-

r-ísd í.c cLón p r-ov i nc í a.L (11,18 ej e r cen d errtro d.e e LLa a.lguna a,c-

tividad por medio de sucursales, factores, representantes o

n 0' ""~" + _-,..... u ' ...:1- 'i -bi ' ..C16el..LveO 1 camm.en eS8.S v en t ae formaban los ingresos sujetos

EL La .Ley l)rovincia,lo Era. éf3te un ca.so concre t o ele d o ol.e tlTI-

. .,
po sa c i on ,

Si la venta fuera hecha directamente, sin intermediario

... ., 1-no caDrla aplcar el impuesto provincial y.si 8610 el .munl -

neraliza por las provincias argentinas, se agudiz6 el pro-

bIerna ya q~e. las actividades econ6micas se desarrollan en

tocIo el p a.fs -' s i n .JGerlel~ erl. cuent.a los Lfmí te s te:c:r~i toriales o

cales con distintas autoridades por ejercer en sus jurisdic-

ciones parte de su actividad y gravándole todas el total de

sus ingresos brutos.

Era preciso Rara evitar tales inconvenientes, y respon-

d e r 8,1 p r-ínc í.pí o c ons t i tuc·ioYJ.8.1 (le la. e qu.i d ad y la. proporcio-

las distintas jurisdicciones para c09rdinar Y armonizar el

ejercicio de los poderes fiscales aut6nomos.
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El acue.rd o entre las d Le t.í.n t ae -ju..ri'.sd.icciol1es con fa-

cultades fiscaJ~es,' no era, I1U.e\TÜ eIl l1uestro- pa..íso

/ La, existencial de f'a.cu.L tad.. es /concllrrentes entre Nací.ón

y provincias respecto de los impuestos indirectos ,que esta~

bleci6n nuestra Constituci6n, creó el 'probiliema de la doble

· .. , '1"· t"'" f

lmposlcl~n en os lmpuesos ln~ernoso La. sc.lucí.ón se logró.

con el- a.cue r-do entre las pz-ovLnc'í ae Lnte r-e eaó as y. la' Na.c í ón- \

para evit.a.r 1a.8 gra.ves conee cuenc í ae e c onórm ca.e qu..e e11'0

p r-oduc ía a.L contribuyente.

Numer oaae pr-oye c t os se habf an pz-e eent ad o para, ternliI1:ar

la. anar qufa Lmpoe í.'t i va que surgí el, de la coexi s tencia.J d.e tan-

tos eu j e to s ao t í.vo s de los Lmpue s to s internos .811. nue s t r-o

pais. Entre ellos el del Doctor Laurencena de 1912; el de

los Doctores Agote, Ge~6nimo del Barco y otros en 1913; el

del Doctor F~lix Garz6n de 1917; el del ,Doctor Jos~ M. Ahu-

mada de 19160 Este ~ltimo pro~ectaba prohibir a las provin-

tos internos nacionales y propugnaba distribuir'el 30% de

lo recaudado entre las provinciaé y la Capital Federal,

reintegrar por 10· afias ,el d~ficit que ~sto les produjera y

ob l.Lgaba a. las p r-oví.ncLas a la Lnver-s í.ón ele la mí tad ele

eS8.. S sumas eYl elfornento de la e c ononrí a 10c8..1.

En 1923 el Doct or Gonzá..lez Ca.Lde r-ón :pre s en t ó un l)rO~leC-

to similar. En 1924 el Poder Ejecuti~o Nacional,' sobre 'la

base del p r'oye ct.o Ahumada presenta. uno pro.I)io .a.L (Jongreso.

En 1934 el Se:rJ.ad,ül'" Sáncl1ez Sororido p r-e sent.a lID proye ct o

nes Lrrt e.r-n o s y los r-e La t í vo s 8, La tra,nsrnisión gratuita. d e

bienes.

El 24 de Diciembre de 1934 se sancion6 la ley 12~139

de uní.fLc ací.ón <le Lmpue s tos Ln't.e rnos ,

En su ar~.tíClllo 1 esta..b Le c í.ó: ;,-_;:.rL1e 1a.8 pr-cví.no í as pue den
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Etdllerirse o l1.Ó al régílllen del converrí.o , Al fix18,liza,r el mes

ele f'e br-e r-o de 1935 tuvo la, adhe sá ón unárrí.me de todas 18~s

La ley determin6. la recaudáci6n del impuesto por; el

gobierno nacional y la participaci6n de su producido por

las provincia,s,' en relación aI prome d i o de r-e oauc.ac í ón de

.í.mpu..estos al C0118Ul'flO p r ov í nc í a.L C.111e e l Lae ·hubieran percibi-

d o 811 el qtrí.nq..1J..enio an t e r-i or (=1- 929-1933) 8JJ..IDenta,ndo un ros,

para ell¿fio 1935. (articulo 2) .

.A. par~t·ir 0_$ 1936 se deduce de cada p rovi.nc í.a el 10%

Los tot~les deducidos se reparten a partir del 19 de Enero

'~pobla¡ción (rele a cada una, (le e L'l.a.. s ae ígne el 15..1 timo censo

nac í one.L ap r oba..do por ley (a,rtícl1lo 3).
I .

El ar-t.I cu.Lo 4*' e s t ab.l.efrí.ó que 't oda provincia adherida,

percibirá a, pa.rtir del 1,2 de Erie r o éte 1935 Ul1 eup.Lemerrt o

proporcional a la, población ~T que en. con junt o para tod.as

1 ..:1~. d 'as provlnclas aQher~ as sera, en 1935, igual al 10% de la

cifra.. básica total establecicla. en el ar-t I cu.t o 2, aumen t and o

d el 50;f~ •.

Elaartícl110 5 f'i j aba la 8UJD.a to·ta.l 8., p e r-oí.bir por las

prOViYLCia.s aumand o 18.8 auma s parc í aLe s ci t a.,da.. s en los a,2'-

tículos anteriores.

Las provincias productoras de vino, alcohol y az~car

,. ." , ~ · ]se 801118 Gla,na. U,Il re gllnell e spe Cl8,_ o Por'el articulo 6 se de-

terrniJ1Ó que per-c í.b í.r-í an ·du·ra,nte 1935 el p r-orned í.o vd e lo CJ.118

en los afias 1929-1933 hubieran recaudado'por. concepto de
\

impuestos o tasas sobre esos produ6tos, sobre las materias

primas, subproduct?s y sus derivados, o en concepto de co-

mer c i.a.Lí.zac Lón o f í sca.Lí aao í ón a. los produc t or-e s o f'abr-í carr-
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tes de los mismoso

ESEl,S 81.LrnaS d e e c end e rán 8.. par-tir o.ellg ele l~nero d e

1936, anua.Lmen t e en 5% ó eL promedio bá.sico hasta ~L939~i.n-

c Lue í.ve , De sd e el 19 de Enero de"~1940 d e c r-e c e rán en 2~b arruaL

hae t a Ll.e ga.r a 8e11 el 50% de lOQll8 r-e c l ban en 1935 9 o 'sea'

11a, s t a..

Como 00 ......1-0c..n· r'l cí ón 0:1 e• • '-" J!. .... \.......... o a...L Jl.L ~ eS8" d í snrí.nuc í.ón la, Nac í ón torna a

su c8..rgo ,b.e~sta, 811 ext í.nc í ón , la d eud.a p r-ov i nc i.a.L exi s t en t e

8.1 -tierrL~po de étic~a.rse .La ley, c ons ol í.d a..da, o que .se c ons oLi.d e ,

antes, de -tl~e...s años, .po.r ~Yl Lmp or-t e n om.ína.L cUJTo s e r-v l cío de

.í.nLe r-e s as y amor-t í.z a c i one s e quLval.ga a 12,8 can t í.daríe e q.118

percibir por aplicaci6n de esa re-

ducci6n (artic~lo 8).

Por el articulo 18 de la ley se impone a las provincias,

la, oblLgac í. ón de no e s ts,ble c e r dur-ante tod.a su v í genc i.a , im-

pue s t o s , ta.sas, trib1J.tos u otrosf.Sra.-\Tá.lneIles comp r-end i.dos en

18.. mi ema o

L t ' 1. lOS é1.:C :LCtl .OS 23 Y 24 d í ep oneri que si a.Lguria provincia

fal ta.rea.las obLí.gac í.one s que le Lmpone la le~l, la Na.cí ón

u otra provincia afiherida puede pedir se declare nula la

disposici6n co~respondiente, o que cese de percibir la parti-

El articulo 27 dispone la duraci6n de la ley en 20 afias

C011 '~p~ró~I'oga; (le 10 Tt1á.. s si YIO se d enuno í a.. c on 2 año s d e ant í>-

. . ,
clpaclon.

Es t.a ley, Cl1YEl,S ba.ses han sido expue s t.as , t.uvc UYla ap.l í>-

ca.. cí.ón e íí.aaz dur-arrt e tocIEl 811 v i.genc l a , Evitó la doble im-

. posici6n y permitió repaTtir entre las distintas. jurisdic-
,

c í.cne s un pago VL11ico ele los con t r-Lbuyent.e e ,

Se trat6 en ella de igualar ventajas y sacrificios y

se reconoci6 como justos los derechos ya adquiridos por
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cada jur·.isclicción ,seg~\ au legislacióJl local ya., que la bas e

de pa.r t i cf.pac.í ón es lo percibido' ~por 'Las pr-oví.nc í.aa c orif o rrne

'. ~l .. 1 .. ,a su propla _eglsaclon.

J Completamente distinto, es ~l criterio sustentado en el

a" e ontí.nuac.í ón,

Se cita la iey 12.139 como antecedente, 'no por sus ba-

ses que s d.í.f e.ren t e s , e.í.no p o.r el I)l~OpÓSj~to es COmV.11:

evitar la injusticia de la doble
.. ..,

OSl el 0110

e) ANTECED3NTES INtEDIATOS: COTIFERENCIAS

La.s Oorrf e r'enc Las de Tv.íinis-t11 o S ele Ha.oiend.ade toda.s ]_8.8

provincias argentinas con la preside~cia del Miriistro~ en ~l

orden nacional, tienen, entre otros" los siguientes objeti-

\10S (1):

de las constantes mutaciones que en lo econ6mico, finan~

ciero y ~ocial experimenta el

de 1946.

2) Ar-monlzaz- todos los Lnt er-e s es , a veces c orrtr ad.ict ozLoe , ,

y lograr en el examen cTitico de todas,las opiniones, el

justo térrnírlo que perrni ta a, eada gobierno la satisfacción

de sUs ncicesidades financieras con el menor: sacrificio

de la colectividad.

3) Es t.ud í.ar- ~n .f'o rma c o or-d í.nad a la, p'Lan.í.f í.cac tón d e 1_8~

(J_) IviII\rI~3TERIO DE HJtCIEIJJ)A DE L.P~ lrliCI()tf: HCoorctina.ciól1. eco~

n ómi ca f Lnunc í e r-a :l' e..dmf.rrí.s t.r-a..tiva. 001110 f'und a..merrt o de la

prosperidad nacional". Buenos Aires, 1950; páginas i4~15.
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política. f i.nanc Le r a s-e.€suid.a. p o r cad a una d e las jl.lrisdiccio-

n es ,

4) J3usca.r La oo or-dí.na.c i ón d e J_08 pr-ogramae e c onónri co e y fj_-

11.8,Y1Cier'os 0.e1.8.8 adm t.ní.e tz-ac í one a locales? conl'os del

g'o'biex~!10nélCio~na,l que iJiend.8.11 8, p r-omove r e~' b i.ene e t.ar- .

zona en detrimerito de otra o con criterio discriminato-

rio, el del progreso ei~lusivo de determinadas regiones,

corno o cur'r'f a en. 'época.. s ante rd or-e s o

se re comend ó una. p oLf t í ca d e uni.fLcacLón de Le g.í eLac í.one s

locales en el impuesto a las activi es lucrativas para e-

. .. ,
.imP o S l e l o11. o Se ·reconoce en la 4~ Conferencia

la ven t a ja tILle ofre ce es-te .í.mpuest o e obr-e 1a.8 an t i guas ·tasas,

verse parcialmente co~prometi s por los inconven~entes de

d i na.c í.ón de los o r e t emae lega"les é1.c3..op t ad o s p o r las d í.s t Ln t ae

p.rov i ncí.as !f o

81..1S r-e c omondac í one s c ons.í.aten e.n que 18.8 provincia.s que

rJ.8.J3Tan estable c.í.d o o c s t abLe z oan este Lmpu.. es-to ,y La l:urlicipa-

lidad la Capital Feder~l, aj~sten su le8islaci6n e~ lo

r-e.f e r ent e a este JGri·b~lto a:'

~L) fj~j8.. r ias ta.sas con un 0011C to e c cnóm.í.oo e oc.La.L y

no mer amerrt e f i s ca.I , cuí.dand o proteger ~901~ vía de élesgra,Y8J-

~iones, a las actividades cuyo arraigo y fomento interesa

y aplicar recargos propo~cionales a la medida en Que dicha·

11j1. N.ACIOJ.~: nC11é1rt8" Conferencia.

de ~inist~osde Hacienda 11
0 Buenos Aires, 19490 Páginas 182-
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COI1CliciÓl1. 110 se C1JJllIJla" sin perd e r 6_8. 'lista, el r-end í.rní.en t o

de los capíttilos afec~ados a la ex~10taci6n y demái factores

ponde r-a..ble S&

2) Se admitirán deducciones razonables en la dete~mina~

c i ón del mont o irnponible 't en'iend o en cuerita los gra.\Tá.nlene s

n ac í.ona.Le s que Lncí.den sobre el p r-oduc to o actividad grava.d.a.•

3) Se e e t ab.Le ce r án mf.ní.mos no Lmp onibLe e ampLí o s que

oompr-endan a 1a.8 act í.v í.d aóe a que d e acue rd o con el c oncep t o

econórnico e oc í.a.L que 11el, de presiclir lar i~·0.}?osición, no pue'dan

o no deban razonablemente hacer frente a 1& carga fis~al.

4) Se tendl~á en cuenta que c onf orme ·con. lo d i s pue s t o

811 la. 1e;1' 1,2.139 las acb i.v'i d ad e s au j etas 3,,1 lJago del in~_plles-

to Ln t e rno nacional YIO puec1en euf r ír un tra,tamíerlJGO fisca.l

má s gl-")2\YOSO que las activ í.dade e oí.míLar-es que l~O tributan

im~uesto 'internoo

..&1 año s í.guíent e , 1950, se r eun.í ó la qu'l n ua Conf e r-enci.a

de Ministros de Hacienda, (l)o Esta artaliz6 la incidencia del

impuesto a las actividades lucrativas cuando las materias

t~',lp011il}les ~e 118,11aJl ub.í cadas en d í s t í n t.ae jl1risdicciol1.eS y

record"ólas recorne:rlcla.cion_es d e la. Conf er-eno í a ant e r-Lo:r ,

Agregó ·cIu..e e í. b í.en este g ravamen se f'1111d.a.. 811 11:.Y1 c r Lte->.

rio'te~ritor{al cia luga~ a la doble osici6n en razón de

caln a,c ·t e r í ·f:3 t i c a.s p r op.í.ae de c i.e r-tae actl v í.ó ac e s y por efecto

de las conexionesecon6micas entre jurisdicciones politica~

generalmente vecinaso

objetivo cuál es el monto de los ingresos brutos (b~se imp9­

l1ibl'e) que cor-r-e s p onde 8, la. parte de la, ac t í.v.i dad de ea.r-r-o l.Lad.

-----'------,..,.,..,.."."._...--.-.._.

(1) IvIII\r~LSfJ:ERIO D.B~ }I-JAGIEl\1DA DE LA .NJtC~ION: n Quinta. Ocnfer'eric í a

de Ministros de Haciehda~ Bu~nos A~res, 1950; páginas 259-

260.
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que 12{,s Leye s rfiiscales en vigencia, p r-ococ.an a d e t.e rrm.na.r el

monto'de los ingresos brutos gravables, teniendo en cuenta

el r-e su'l t a ..d o final ele 18~ ac t í.v.i óad con pr'e e c.í.ndoncí.a del lu­

ga.r e11 que la etapa f í.na.L o Ln i c í.a.L se cump l.e , De ahí que

en el CélSO d e e o t ae actividades clesa.rrolla,(la,s 812 dos juris~

dí.c cí.onee , ambas g.ravan el mismo mont o (le Lngr-e s os b ruto s ob ..

tenidos por 1é1 a..ctiv í.dad corno un todo, y pOI'" ello el c on t rí.»

buyent e se \Te s omet í.do a rn.ayor .í.mpuee t o ele lo. q,'ue ocu..rriría

si el proceso e c onóru.i.c o de ,S-l1S a.c t í.ví.

pleto en una jurisdicción.

s se r-ea.l í.zar-a com-

·La quí.nta.. Conferenc í a d e cLar-ó :V11')8coIlle:adó 'que la, solu-

oí ón a, e s t.a sí tuaci ÓYl Lno ongr-uerrt e e s el "a juate d..e J_8.S res-

pe c t í.vas legisJ_aciones por vía. (le convenios pr-eví.o s entre

los poderes fiscales que han adoptado el impuesto a las ac-

tividad.e s lucr¡a.-tiVS1,S con no rmae y ~p=C'iJ:1Cipi os aná.Logc s , 1t

Señ.ala ad.emás que , la/ norrna gerleral para, evi ta..r la. su-

pe rpoe í c í.ón consiste en. que la mat ef-La . Lmporrí bLe se~ com.par-

't i da e'ntF8 1a.8 j11riscltcctones, e11 que se desa.,rr1to'lle el he crio

e oonórrí c o gra..va.ble or s í s t.emee q,lle coneu Lten los intereses

d e los ¿Lis-tiritos Ee t ad'o s o

EIl 1951 se r-eun í ó La 'sexta, 'Co~n_fe~cencia.. (1), J_8, que con-

tinuó los e a t ud.l.o s de las ant.e rLo r'o s y consid.eró que "la

(lable os í c í.ón en e L impuesto a 18,s ac t í.vf.dad e s Lucr'a t í.va.. s

nos61o causa, pertuz-baeLone e fisca.les, s í.no que redunda. en

pe r j u Lc i.o d e los c orrsum.i d or-es., quienes, pOl~ la tra.sla.ción

-del impuesto son en definitiva los' afectados". Poi ello re-

C0111end.ó que los e s tudí.o s pr-evíos pa.ra celebrar los ccnvení.o s.

se tel"lIninen an t e s d,e131 de Mar-z o <le- 1952 y que se man t errga

-----_...~

(1 ) I\~I tI1 S T~ERIO I-IPJ.C;~I~EJ:~-I)lt. D."'-:; LA I\fJtCIOl\J: "Se:x:ta Confe r'enc í.n

de 1\1inistros <le Nac í end.a ... tf Be , As,o 195'1' P... D oI.'¡" ,'.'" o ,go 2 Ll 7 - 248 .
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has t a taTl-r.;o se e í e c t úen , los ccnven i os , el principio de te--

rri toria,lid.a.d.

La.séptim8~ COYlmerenci8" de ~jj_rlj.stros de Ha.c i.enda ra.tifi-·

06 las recomendaciones antBriores y es el antecedente inme-

d i a t o que L'l ev ó a, la. f í.r-ma d.e .Lo s c onvcní.o e •

E7\ - -I\jf o ,o 't: , '-, rr-, ," d ., 1 " l\f, .-', :l..'. ' 1 +;J_ 1..1:LYllS ro oe riac.i e.n -8. a.e, .i.a ...iac.t on o i JO en esa opor lJ.~_"'-

Las seis c onfe renc i ae an t e r-í.or-e s mue s t.ra la. pr-c ocupací ón

" .... ( ') IC01TI11n aer)eS01¡ler el pz-cbI.ema "de la. (101)le Lmpoaí o íón ) pero·

los r-e su.Lt.a..d.os prá.cticos obtel1idosson e s cae o s ? •

La séptin18, q-óll.ferellcia .re c omend ó que los go b í.e rn o s d e

pr-oví.nc í.a d i ap origari la. Lnme d í.a.. ta d e s i.gnac í.ón ele' un rel)reSell-

tante técnico ante el MinistBrio de Hacienda para determinar

los Lripuo s t oa locales que se .,ol)oTLge~n a ,'l.8,s Ley e s d.e copay-ti-

c í.pac í.ón 12~139, 12.956 Y 14.060 y·q-ü.e dicl10S,~()bier11,os, 80-

bre las bases de las decisiones a que se arribe, procedan a..
deroga.r los .t r í but o a Lo ca.l e s erL pugna c on la legisla.ción. 11.a-

CiOIJ8...l ,

118v le:y- 12 o 139 es la de un i f i ca el ÓJl deirl~J!uestos in 't e r-no s,

ya comentada; la 120956 determi~a que a'partir de 1947 y has-

ta 1955 el:.~prod~"L1Cido de los .ímpue e t oe a los rédi tos, venta.s

eventuales, y beneficios extraordinarios, se repartirán en

la e í gu.í.errt c f o.r-mae 79~0 a, la l\fa.,cióll ~y 2:11& entre la. ]'~"l.miBipa,-

lidad de Buenos Aires y las provincias; y la ley 14.060,

gra.,tlli ta, d e b i erie s y d c to rmí.nó que la d í s t r-í buo í ón .del pI")oclll-

dicaci6n econ6mica de los bienes.
\

Continuando con las recomendaciones de la s~ptima

1953.
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Conferencia de Mí.rrí.s t r-os de Hac í.enda se señala Clue respec-

to al impuesto a las actividades lucrativas, la misma acon-

sejó ]-8. adopción de~Las n orma.s d ada.s 811 la cuarta Confe·ren-

cía y la celebra.c:Lón de los convenios preví.e toe en la, cluin-

t.a y aex t a, y para, ello, r-ecomend ó que .La s pz-cví.nc í.ae y la

Comuna de Buenos /'Aires de e i.gnen r-epr-e sentante e pa.ra que r eu..­

rrí d oe en c om'í.e.ión c on jurrüamente COYl un f'uncí onarí.o d e l. Mí.m.a-

terio de Hac Lerida de la, Nac í.ón .pr-e pa..r-en la r-edacc.í ón de 'un

c orrven.i o t í.po , sí.n perju..icio (le la, c once r tucí.ón de convenios

par-t.í.cu.Lares •

El 12 .de Ma.r-z o <le 1953, por r-e soLucí.ón l\Tg 59, el lVIinis-

.. ~:tr·o·· de Hac í.enó a designó al Sr. l)il~ectoI~ Ge·nera.l d e Lmpue s t os

y Contribucí.one e d eL IVlinisterio paz-a Que enrepresenta.. c í.ón

d e L mismo, Ln t eg.raz-a la, c omí.s í ón recla.ctora, del convenio tipo.

tal el problema. <lela, d.oble lTI1POsicióne.nel cap.í tu.Lo Y~II

de política Impositiva (1).

El objetivo genera.l lqg 8 d.e ese capftulo, ti tu]~a.do "Su-

pe r-pos í.cá 6Yl irnpositiVEt, e e tud t os est.ad f s ticos n dice:

A.: "Los .í.mpue s t oa naci ona.Les, pr-oví.nof.a.Le s y mun'í cápa.Le s se­

rán unificados o coord í.nad oo en Jeodo el paí e , medí.ante

oonvenios especiales, a firi de ev~tar.sup~rposiciones

injustas o lttalfin se pr-ac t í oa.rán p e rma..n enbemen te ef3tLl-

dios eutadisticos si~temáticos, de los recursos normales

(impuestos, ~asas, contribuciones, ingresos de dominio

privado, varios, extraordi~arios) y, correl~tivamente,
I

d.e la Legi e Lac Lón Lmpos í. tiva, vigente, que pe rm l tan meclir

la car-ga Lmpoe.í tiva .n orma.L Ln t eg.ra.L, 811 repercusión e in-

(1) SljBSEC}iETARIJt DE IlrE'ORr'fIACIOI~ES: ttSe g1)J.'ld.o' Plétn Quinq.'llellal"

Buenos Aires, 1953. Página 259.
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cidencia en relaci6n con la renta na6ional y la capa-

n í.c í p'í o s )

tive... (1e1 (Nac í ón , nr-ov i "'''1 e' 'loas y .-,t'nu-• \j (....-1" .L .... , ,iJ.!-..; \J ,J. ' ...')...,J

bre bases racionales y justas en el producido de lDs

en sus respectivas jurisdicciones la misma acti~idad

~ · .t d o o. , • '1que es obJe o-e lmposlclon naClona •

c: . r: + ... · , 1', d .. t· "' ,
~a parvlclpaclon es~ara supe~l-aaa y sera l 1 e g l a cl a. me-

dí.arrt e c onven.i oe en or-den 8,leBtrieto cump l Lrm.en t o d e L

Se ve a. tréivés (1e 1a,8 Confe r enc.iae ~T d..el S.egtu1.clo PJ-an

(~uinq~"Llenal la terlclencia 8, ·soluciona,r J_8, Ln j us t í.c í.a de, la, do-

bl'e .í.mpos í.c.í.ón med í.an t e los convení.oe entre las j11risd~iccio-

'nesintexaeSf3.,da,s
o

En el año 1953 se concre t.an ta.les acue r-do s e primero en

el mee d e I\.iIélYO el celebrado ent:re La Comuna de la Cap í t.a.l y

la Pro~incia de Buenós Aires, y luego en Agosto, el multila-

tel1')al entre 18" Muní.c í.pe.Lí.dad de Bueno s .fl..ires y cae i 't od ae las

provincias argentinas~

IJ) COI\fVEl\TI'O BIJ~.L~k~'E11AL
~~""""""".. _.-'._,_ _,n....,.,.,...._.._._--_"._'..............._ l~itll;f9;~"~~

Los COY1Vel1.ios pa.r-a ev í t.a..rla d ob.Le imposición en el irn-

~plles-to 8., las act í.v.ióades Luorativa.sbuSCfl.rOrl La a rmpnf a y

coordinaci6n entre ,los. distintos podere~ fis6ales para bene-

or tarrt e s se -t~lvieron en cuenta:

1) el límite de la es~er¿ de osici6n de·cada jurisdicci6n

2·) la coordinaci6n administrativa para dete~minar el monto

Lmporrí.bLe de ca,daCOYltr:;Lbu::¡ente.,
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<'7) i .':l.'.. d' . ] '" . ..' .. ...L ,'. ,:; .L8.. Crea.. ClOn. ue Ul1. organo.e a,p_1CaCJ.on e 111LJerpret;aclon'

del convenio: la Comisión Arbitral.

El c onverrí.o b í Late raI .f'u..é firmado en Ruellos llires, el

28 de Mayo de 1953 entre la Provincia de Buenos Aires y la

1~J.Il)Jlici.pa.liclad.D de la Capital Fed.eral.

En sus c oneí.de ra..ndos expr'e aa e

1) que se 11.8~ tenido en cuent.a.. él fnforule pr-oduc í.d o p or' .La

c ond e i.ón mi.xt a de f'un cf oriar-Lo s riac i cnaLe s , prov.í.nc í.a.l e s

y mun.í.c'í pa.Le s de e í.gnada paz-a estucliarel convenio '1118 e-

.v.íta.ra.. ·laJ eupe r-posí c.l ón en este .í.mpues t-o ,

2) que el e.j e r c í. cio de a.ctiv í.óade s lucra.. tivas 811 ]-8. prov~n­

cia de Buerros A.ires y en ,18.. Ca.pi tal" Feéler~al c onfí.gu..ra.. el

.heóho imponible previsto en ~mba~ legislaciories,_ dada la,

similitud de las mis~as y las caracteristicas econ6micas

de la industria y el comercio en esos dos .terriiorios ín-

timamente ligados entre sí.

3) que vp or ello, una s OJ_8. act í v í.d ad Lucr-a't i va.. puede ,resul-ta~r

ob j e t.o- de dos triblltos que r-e c onooen la nrí.sma fuente ~Y'

se ap l í.can por íl1.clices id.él1.tj.cos, ele d onde r-e su.l.ta una

evidente superposición impositiva.

4) que esté f'en ómeno d e do-ble irnposición tiene s 'u. origen. en

las re~eridas particularidades económicas sin que deba

atribuirs~ a la improcedencia de los respectivos regime-

1188 tri"b11tarios, Lne t aur-ad o s el uno en e jercicj_o ele fa-

cu.l.t.ad e sno d e Le gada.s que hacen. a' la a.u...tonomfa.. de un Es-

tado provincial y el otro, al uso de atribuciones legales

perfectamente determinadas.

5) se r-ef í e r:e a c on t í.nu..ación a.. la.sreCQll1,en(la,ciones (le 18.,8

Conferencias de Ministros de Ha,ciend~a"(~ª_·., 6 8__ y' 7a )-, ~ Y =: Y

a.L capítuLo XXII d e L Seg·ulldo P'I.an (~'uinGLuenal, que funda-

mencan el convenio..'

6) Ccne í.c e r-a como beneti o.í oaa la. aclopción d e vuna norma, ·gene-

r-a.L paz-a fija.r a cada uno (le losl"deslJectivos fiscos una
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determi:n.a..cla. e sfeca de Lmpo sd o í ón cuand o una ac t.í. v.í.d.ad

sea, e je r c í.da en ambas .j u..risdicciones y el 1110IltO ele j_ngre-

sos bru t os d eba a t r-Lbuf r-s e ins·epa.ral:>J_ementea. 18,8 (los,·
\.

co~ o es la a'o ~11e c9c1q InleQCO gr~v'e ~.e O-·l·c-n'0° l·n~]~eOnq. ..H·. . ." l-. '. e \::-l e,o ..e... ~~.J c) (..k. -', u." o. o - .....) 'J V

18.. pa.r t e pl'lOJ?ol.·cionaJ~ a J_08 gas "tos rea,liza,dos en cada jll-

risdicci6n en cuanto reflejen el ejercicio de la activi-

dad gr'a!a.cla, ..

r-(, ). Sin embargo, admite excepciones' a esta regla, cuando es

.í.mpoe í.ble de.te:em.j_nar los ga,s-tos; 811 los ca.. sos no pr-eví.a-

. tos y en c í r-cunatancí,a.. s e ape c í.a.l.es ,

8) Cone i d e r-a converri errt e c r-e a.r una e

a.s e gu..re los f Lrie s d.eL convení.o s

sión Arbitral que

a) e-vi ta,r-¡ el pa.go 6.01J1e par- pa.r t e ele los contribuyen

-tes o

b ) garantizar a cada. fisco .la jU~3-ta pe r-ce p cá ón d.e

sus Lmpue at os •

convenio sea objeto de distintas interpretacio~

nes y evitar decisiones encontradas.

9) Como complemento de la racibnalizaci6n impositiva y la

e Lí.mí.nao í ón de la doble Lmpoe í.cí.ón , se l~eqlliere la. sim-

plificación del i~1')á1l1ite adrn.Ln'l a t r at i.vo y de la f'iscali-

z ac í ón ,

10) Como los problemas que .se tienden a solucionar son CO~

mun.ee a o t r-ae pro-vincias 9 lawpartes cont r-a t.ant.e e decla-

réln abj_erto, este c onverrí.o 8" la. adne s Lón de Las otras pro-

vincias.

El convenio consta de 20 articulas -y comienza a regir

a partir del 19de Enero de 19530

8]1. el .í.mpue s t o a. 18.. 8 activida.d.es Lucr-a t í vas s e gún e L princi-

pí o del o.r.ígen y no d e L d omá c.i Lj.o , 1\[0 Lrrt.e r-e aa el domi.cilio
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del contribu~ente, sino el origen del hecho
, I

t.e rmí.na como' índice o criterio para fijar ese or Lg en el

as i en t o -terr~i torial de lbsga.stos, 88.1vo algl111.8.S excepcio- -,

nes.

El 24 ,de Agosto de 1953, en la ciudad de Bueno~ Aires, '

se firma un' nuevo convenio entre la, l~l1J~1.ioipa,lida,d de la Ca-

pilital 'Federal y las provincias de Buenos Aires, Catamarca,
"

Córclo-b8.. , Cor,rientes, Ent r e Ríos, Eva Perón, Jujuy, La Rioja"

Mend oz el..... l,~, -lc;L,

T11CU1Tlán o

SaJl Jua"n, Sa,Ylt8~Fé, S8J1tiago del Estero 3T

Ee t e c orrverrí.o rige a partir d eL 19 de' Enero, de195f~ y

es s í.raí Lazv a.L an t e r í.o r firlnado ent.r-e la Comuna, e1e' La CalJi-

tal y la ~rovincia de· Buenos Aires.

'El criterio que evita La supe r-po sí.c í.ón es t;;l orí.gen de

ef'ec túen los 'ga,st,os, osea. el tota.l de Lngr-e s os bru t os se

distribuye en" proporción 8~ los ef'e c t u..ad.os en" cada.; jturlsdic-

c í ón. fray a.l.gunas exce pc í.one s expresamente d e t e rrc í.nadae ,

EJ_ convenio muLt í La'ter-a.L r-epr-odu.. ce los c cna í.de.r'ando s

del b í.Lat e r-a.L y en 81.1red.8_cción sigue f' LeLnierrt.e a a.qúé l., con

d_iferencié:1S. d~e f o rma pa.ra adap taz-Lo a. un may o r núme r-o de

c orrur-atant.e s,

como' 18,8 r-eLat í.ve.e 8" la in-Gegi~ación y gastos de la Comisión

Arbitral. Y tiel1e 8~ggttna.s c Láusu..Las nueva..s; ,ta,.le s son:

. Ar-t í cuLo 20: La.s par-tes c ontr-a t.an t e s no pod.rá.n aplica.r a las

actividades lucrativas comprendidas en el presente convenio

a.Lfcuo t.ae o r-e car'goe que LrnpLí quen un -cr-a.-to, d í.f'er-enc i a.l con

respectoa. .í gua.l e e ac t í.ví.dade s que se d e aa.r-r oLl.en en vt oó a.s

sus etapas dentro de 'la misma jurisdicci6n~
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Articulo 21~ las disposiciones de la presente
, . ,

c cnvenca on

serán. d e apLá cac.í ón a la. mez-a.. c ompr a de ~9rod.11ctoBa.gropecua-

r-ios o f ru t os del pa.ís p.roduc.i do s en una, jllrif3dicción para

ser industrializados o vendidos fuera de ellao

Ar t.f cu.l.o 22: el c cnverrí.o empí.e aa a regir el J_g d.e E11el'"»(J de

1954 por dos ,. rtomá tí Lódos con prorroga au ama lea por perlO. OS anua-

Le s; si 8..Lguna d e 18,8 pa.r-t.e s .no lo denuncia.ra. an t e s del 19

de Mayo del afio del venoimiento.

Es t a c onvenc í ón queda abí.e rta a La adhe s í.ón de las p2~O-

v í.ncíae vque no la.. aue c r í.ben ([)arl Lllis:'I:Presid_ente Perón) y

a, laJsCOl1IllIlas ele los Te:cr~itorios Naci ona..Le s ,

Consta de 23 8..rtí·culos y de un Pr-ot o c o.Lo Adici cna.L. conl-

pues t o ele 2 az-t f cu'Loe ,

Este convenio como el bilateral'fué firmado ad-referen-

d'um (1e1 Exce LerrtI e í.mc S:r. Pr-e s i.d en t e dela4 Na c í.ón en 811 ca.-

rácter de Jefe del Distrito Federal y de las Honorables Le~

gislatura,s éte la.s ~provinci2t,s firm8J;ltes o

I

El f o.rmuLa.r-í.o of'Lcd.a.L d e apLí.cac í.ón ele es-te convenio,

herLdas BJl m.í.smo, que s 011 1a,8 sgte s .: (1)

Provincias: toda,s 1a.8 f í.rman't ss y ad err.ás Presiclexlte Perón

y'" S811 IJLJ..is, es, d e cf.r- Jeoél a , s .Lae pr-oví.nc í.aa ar-

gentinas.

Mun.l c í.pe.L'í.dad <le la e í.udad de B"l18110S Ail~es.

~00aadaa (T\íTl·'l::Jl- 00 ne Q)..... lo.,... o ... ..ajO: '.lor.... 00 .0'0 o oo. 0'

Chas Malal (Neuqu~n)

(1) DIRECCI GEl~ERA,IJ IJHPOSITI'Vl~: "Boletínu. Buenos Aire s o

I'Jú..m.ero~j Settelnbl~e de 1954. Pág.i.na 28.
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'JtUlín de Lo s cánd e e (Neuquén )

Neuquéri (Neuqu..én)

San Tvla.rtín de los Ancles (Neu..quéri )

Allen '(~io Negro)

Ch6ele Choel (Río Negro)

Cin60 Saltos (Ri6 Negro)

Cipolletti (Rio Negro)

General Roca~(Río Ne gz-o ) '" f

Ingeniero Jacob~cci (Rio Negro)

Eio Colorado. (Rio Negro~

San Jrntonio Oeste (Río Negro)

\

V · ·-'~ - (. l' "'r'''''' -- . -.'. ,leama ~o ~egroJ

Villa Regina (Rio N~gro)

C- "" d' --, I c{ t· !""'( - - )artaon ~eon \0an a vruz

Laco A"'"ln''Y''e Y1 +; 'V\ o- (c a 'Y'1 t o 0r·u·z, ').lJc'b- ....,,L €S ..... .l. U .......L.l.. . tJ 1..J.. eL v .. ,J

Pue r t o Sa.nta. Cr~uz (San-ta. fjrv..z )

Pue rt'o San JuJ_iá.n (SB..rrt.a Cruz)

Río Gallegos (Sa,Jlta Cruz) o

La apr-obací.ón d eL oonveni o par-a la Muná c í.pa'l í.dad d..e

BU..enos Aires, la decr'et ó el Pr-ee Ld.errt.e d.elaRepú.blica. por

d e or-e t o l\jg 25.706 (le1 31, de Diciembre· ele 1953;

La provincia de Brienos Aires, por ley 5737 aprob6 el

converrí.c mu.l. tilatera.l y d e t e rm.i.n.ó que a, paz-t.ir del 19 d e

Enero de 1954 el

't es ,

STftO eubs t íbuye a.l 'bilateral c e Le br-ad o an-

DE SU APLICACION. ""

Este e e tudí.o se hará' e ob r e los az-t í cu.Los. d e L convenio

mu.L tilatera"l q.1J..e sólo pre-senta de seme j anzas de for-ma con el

8..nterior.

\ .
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zaétas por el ccnvení.o d í.c í end o r "Lae 8.etividacles Luc r a t í.vas

a, que se refiere el p r-e s en t e c onven í o son aque l.Las que $8 8-

je.rcen IJar un mi-smo contri~)uyel1te en una , e·JJ. varias o en to-

das SUS etapas? en dos o más j~ri8dicciones, pero_ cuyos in-

. , d ' .' , ·gresos bru-tos 1)01"> pr-oven.i r e UJ.1. proceso uni c o , eCOll0nllCarnen-

. b-l d e l t r l bufte .i.ns epa..z-a r _8 '. .~e 0811 a.-Gl~l' ua r ae c onjurrtament e a.,toda.. 8 elJ_as 2

El c orrv en.í o. 110. l")ige 'so1Jre ac t í.ví.da..des .Luor-a t í vaa que s,e
\

· t· '1 · . - d.í ., 111 • tempa e oen Y. e r-nn.ne 11. en una 80_ a, J12.I)]_SlCC1.0n • .J..8,mpoco 111 er-

fiere en l-a aut onors.íavd e cada Ee t a..do paz-a detel")m.inar e L t)~a~

tan1jB811to de 1.a" ley 10ca:1' sobre 1a,8 distintas a.c t.Lv í.dade s ,

_ exenciones, deducciones, alicuotas'etc~

El co~venio tiene por objeto definir cuál es 'la materia
')

imponible propia de cada jurisdicci6n' ?uando el hecho que la

genera: la actividad lucrativa se desarrolla a través de las

fronteras de las distintas provincias y de la Ca~ital Federal

y cuál es la base imnonible o sea el monto sobre el que se

ap l i ca La ta.sa (ie1 g ravamen , Q.-t18 8.. cada ¡lL-Yl8.. co r-r-e apond e ,

Como la base imponible es? en· este impuesto, él total

de ingresos brutos obtenidos por el desempefio de actividades

habltua.Le s que produz can Lucr o , es n e ce aar í.o ¿lis-tribuir ese

cuando cada jurisdicci6n gravaba sobr~ el total de ingresos

b rut os •

El a.r t.f cu'Lo 2g e~-ta..blece' l.a.sba,ses ele distribución de' .

d í cho a o.ng r-e s os en J-08 casos' gene r-a.Les ad cp t and o 8,1 c r i terio

d e L a.s.i en.. -b·o terri 't or-í.a.L de gas t os &

nSa.,lvo lo dispuesto ·:pa.r~a, ca,80S pa.r-t í.cu.Lar-es en 'los a r tI or

los .siguientes, cada fisco gDavará de 16s ingresos brutos to-

·tales origj.nad.6s por las ao tí.v í.dade s obje-to d-el p r e'sen t e C01'lQ
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venío , la par t e pro~porcional a los gae t os ef'e ctí.vamen t e 80-

.P or-t.ad os. 'en SU ju.l"*isdi.cción,· cuando s e v er.i r i que cua.Lqu.í e r-a

de la,ssigl1ientes c í r-ouns tanoí.as r

a) La industria.li zac.i Ól1 tenga lugareri una. o .varí.as jLl-~

risdicciones y la comérci¿lización en otra u otras,

ya sea, total o paz-c.ia.Lmerrt e

·b) todas las\etapas de comercialización e industriali-

zaciórl,'se e f e ctúen 811 una o v arí.ae jl1J.:1 i s d i c c i on e s ,y

la direcci6n se ejerza en otra ti 'otras

e) el asiento principal de las actividades lucrativas

t ' ,.. ::} ... , ,... ,', La.rrnentes'e en lma,.JurlSG.. lcCl011 y se e r e c t.ueri reglJ_'armeIlLJe

v en.ta.s u c ompr-ae en .otra.s, por .í.nt e rmedí.o de aucur>-

sa.les, agancias.,-.l~epres~nta,ntes~ f ac t ores llotros

auxá Lí.ar-e e en relación de dependanc í.a , La. ccmpr-a o

ven t a a c c í.dcn t a.L o por co r ce ap ondencía o en otra :for-
,

sera, con-

siderada como actividad imponible en la juri~dicci6n

erl que se rea..Lí c e H •

Las c.l r-cune t.anc i as que meric.i ona este a.:rtículo son uria .

acla.raci ÓIl espe cífica.. de la deterrninaci ón gerie r-a.L de activi-

dad alcanza.da p or el con-venia, he eha po r el a'rt.ícu.Lo 8J:1 te-

El Lncís o a) I)reV~ un proceso e ccn.ónri co d í.ví.d í.d o 8r1 e-

ta.pas d o ind.u...s t r-í a.l í.aac í.ón y c omer-c í a'l i.aac.t ón e'fect11ad.as· en

diferentes jurisdiccioneso El ingreso bruto proveniente de

esta actividad está alcanzado por l~s normas convenciohales.

Tarl1bién lo está el or-ig.í.nad.. o en un lJrocesq e conónrí.co g..ue de-

aarr-oLl.ad o .en .,a1 gun8. jurisdicción tiene la admí.rrí s t.r-ac í ón
I

o dirección en otra, tal lo previsto en el inciso b).
, ,

El inciso c~ sujeta al bon~enio a aquellas actividade~

C111 8 ·tienen a.s i.ent o pr-Lrrc i.paL en una jv~risdicción·y que efee

t.úan compr-as o verl-ta,s reguta.rmente en otras' por med l o de
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aucur-aa'l.e s , represe:ntaxltes o auxilia/res, ele comercio en re-

laci6n de depertdencia. El acuerdoén esta dispos{ci6n pro-

du j o, una oposición con lo 'q"ue tenía, establecido' la, Or-deria..nz a

Genera,l Lnpc s ít í va. de la, Mun.i c í.pa.Lí.dad d~e Buenos Airles,. que ,

como antes se ha expuesto, no gravaba, el ingreso obtenido

po r i1118,Sl.lCllJ:sa,1 u otro e e t.ab.Le c í.mí.en t o de ca.r-ác t.e r perma-

nente, ~uera de los limites de la Capital FBderal.

Una d e lB.8 pr-Lme r'as r'e soLuc í.one s de la Comí s í.ón Arbj_-

tra,l, del 15 (le Octubre d.e ]-953 f'ué resolver este inco'nve-

niexlte,.8J:1 la sigu í errt e fOrrI18,: .

UEl convenl o ha, d e j ad o s í,n efecto 1.0 dispuesto por el

articulo 88. inciso a) de la Ordenanza General Impositiva'pa-

ra1953 en lo que respecta a. 18,s eucu..rsaleso esiJa1)leciIIlien-

tos de Carácter permanente ubicados en,la Provincia de Bue-·

1108 llires' cuya.. S C.8..e a maur i ce e se 118,11en Ln s te.Laó.as en' la. Ca-

pi t.a.L ~ederal u •

Esta resoluci6n se refiere a losestablecimiéntos 8i-

tuados en la Provincia de Buenos Aires exclusivamente por

tratarse d~ interpretaci6n del convenio bilateral.

El cit~do artículo 88 inciso a) de la Orderianza Impo-·

e i t í.va 'para, '1953 e e t.ab.Le c.í a s "qu..e·no consti.. tv,-ye actividad

Lucr-at í.va g1.78.va,d.a,· 0011 este Lmpue s t o la. Q.11e consiste en ope-

:ba.ciones o v ent ae rea.lj_zadct~ por intermeclio de eucmzaa.Le s ,

fuera de la jurisdicci6n del Distrito Federal, siempre qua

pertenezcan a 18" misma f í r-na.. v ended or-a u..bica..da.. en la. Ca/pi tal

F "'-"1 .., t t 1 dmf.n í t~eaera~ y su organlzaclonenga, con respec~ o a a amlnls~ra

ción central, 'tf11l-ca4ráctel~ de e f ec t í.va.. d.,8}?endencia:it .•

LaOre.ena.rlza,General Impositiva, para, 1954, ya, a,da.]?tacla

a. las normas convencionales, no repl~oduce esta. d í s po sí.c.l ón,

La p r i.mer-a pa,r-te d_el a.rtículo 2g del Convenio da e J._



criterio de discriminación de los ingresos brutos: asiento'

territorial de los gastos.

El aoue r'd o cone i de r a Lo s gas t oe e f e c tuad oe en cada ju­

r í.sd i cc.í.ón COTIlü 11n índice f ác í.L de la, a c t Iví.dad e jer-c í da en

ella~.

Cada jurisdic~i6n tiene .en virtud del convenio, derecho

de g rave.r las 8..c t í.v i.dade s ej e r c t dus en eLLa p or- pe qtieñas Que

aean , siernpre que pueda a..~:lrmarse que e Lvc ont r i buyente rea.-

liz6 actividades en su territorio. El más leve vinculo te-

rritor~ia,l exis-te C11811d.o elcontribllyeIlte rea,lizó v.ent.a.s o

compras por medio d~ auxiliares en relaci6n ée dependencia.

Perlo 1'10 lo hay cu..arid o tales aux.í Lí.ar-e s son Ell1tón01110S, no

tíenen vínculo de depel1dencia" o cuand o el c orrt r-í.buyent.e

.rea..1ice 18,8 ventas por c or-r-eapond encí.a o d í.r-e c tamerrte .Ta-

les opera~iones no son m~téria oní.bLe , aunque sea.n de

gr-an i111port8..n c í.a en los ne goc i os deL 811j eto pa.e í vo o

La base de d í s tz-Lbuc í ón de ingresos según los gas t oe

efectuados en cada jurisdicci6n oblig~ al contribuyente a

hace r "LUla cliscrinlin.aci6n mínuc í.oaa.. de' au..s ga.stos. No siempre

lt f ' · l· tI·· .. , ...... dí.c c í . : ..resuaaCla separaclon por Jurls_lcclones; es lmpres-

cindible, en primer lugar, definir el concepto de gasto com-

putable a los efectos de la discriminaci6n.

El artícl:Lloll del Convenio d í.c e s "Los gastos que d e ben

servir de base para iistribuir los ingresos brutos entre las

d í.e tí.ntae jurisdicciones, S01"l aque LLo s que se origil1~en por

el ejercicio éLe18.. .ac t í v i.dad [;ra.,va,da., H

e í.n.o el 11J_~sar d ond e se e j e r-z a iá activi ela el qu..e origina, ta-

les gastos, ya que el gasto. es el indice de la ~ctividad de-

sarrollada en cada jurisdicci6n.

A cont.í.nuací.ón, el a.rt í cu.l.o 11 hace una enunerac í ón
\

ej ernp Lf.f í.ca't í va , no vt.axat.í.va , d e ga.. e tos a. c omput.ar-s use



c omprrca.rá c omo gac t o-; los aueLd os , j or na.l e s y t cda otra re-

mune racl ón , oombus t í.b.Le y fuerza.. mo.tr-f z , repaI1a,.ciones y con-
I

servación, a.Lquí Ler-e s , p.r-í.mae d e seguros, pr-o pagand.a , inte-

I'eses, Lmpue s t oe ~r en gerie.ra.I to¿lo'ga,sto de admí.rrí.s trac í ón

. · 1'" · l' ,.,. ... " fll b'" .'
c orne r-ci.a a.zac i on :J~Ilna.llcla,clono. 'í'am len e e ll).-

. c.l.ul r-án Las amor-t í.z ac í one s c.rd í.na'r.í.ae adrn.i t í daa por la ley

d e L Lmpue s to a.. los l~é(litos u o

Como resulta de esta disp6~ici6n son computables todo$

1 t d dm'i n í + .,., '(1 .,os gas-os. e a illlnlsuraclon, pro~ucclon, eomercializaci6n

y financ í.ac í.ón de La vac táv Ldad Luc r-a t.í.va su j e t a al c onvení.o ,

Como ciermos gas to s , por ser de ca,r8.. c t e r mu:y gerie ra.l. )y

11.0 v í.ncu.l.ad os dire e t S.,J11e 11. te e on una, activ í.dad que pueda irld.i...;.

"vidl.laliza,rse terri toriaJ_me:rlte, p r e e entan €;ra:J.ld.es d í.f í.cu.l. ta,-

d.es para at.r.í bu.í.r-Loe 8.. una u. otra jv..risdicción, la; Comí.s í ón

A,rbi tral dió en Septiem-bre (le J-953 ,algUl18.s n ormae de Ln t.er--

1) GA.STOS :OE lJTJ-BIJICIDllD RADIP•.IJ, PEI1IODISTI(;Á y :POB. TE-

'se halle el asiento principal del 6rgano publ~citario.

el siguiente procedimiento:

es de cierta importancia, Lo s in-tereses,comisioJleS y ga.stos

bancarios se atribuirán a la jurisdicci6n en la cual ha de

Lnver-t í r-se elcrédi t o ,

Es lógica, es-tal s oLuc í.ón pez-que d í choe ga.s t oe son ga.Eitos

bu~rse a'la jurisdicci6n donde se reaiice la actividad.

b ) Si el c r-éd ít o 110 tiene Una. af e c t ac í.ón clefinida o es

de p e qu.eñ o monto, los gas t os que s~ c ons í.der-an se d.istlnibui-

rán en vf'unc l ón de los otros ga.stos.

NARIOS: Se distribuyen en función de los otros gastos



Como son Lmpue s t os que no pue den a..tribtlírse· a ninguna

j1.1risdicción' en pa.rticular, la (;ornisiónlos distribuye en

f'un o í ón a~e los otroe gastos, lo que e(lu..ivale a decir' que no

los c omputa a, ]_08 efec t os vdeL repa,rtod.e los ingresos.

4) IIvIP1JESTO P. L.l~S VEl~~TAS: At.ribuíble 8.1 Lugar d onde se

e~ect~e la venta gravada.

de cada titulo de la ley respectiva.

a) los del título 1 ele la ley se a t.r-Lbuyen aJ_ Luga.r <le·

la fá.brica, a..duana o depósi to fLe ca.L él cuya s a l.Lda han a.ebi-

d o tri1Jut8..:Cse o

b) los del titulo II se atribuyen al lugar donde se rea-

liza la venta grávada.

El impuesto a. J_8,S verrtae y los 'í.mpu..estos .í.nt e rnoe que

se r-e cau..den s obre la. base (lelas v ent.a.s se a.t r-í.buyen a la,'

jurisdicci6n donde las ventas se ..p .1 ,er e e lCuen o

6)

a la jurisdicci6n a la que' corresponde el gravemen.

: Si el 'Lmpues t.o

c or-r-e aponde a, la, venua ele l,U1. bien cuy o Lrnpo r-t e se c ompu.. t.a pa...

ra la liquidaci6n del im9uesto\ a ias actividades lucrativas

el gasto se atribuye al lugar de ubicación del bien. De lo

c orrur-ar-Lo TiO se C0J11])uta.. COITIO gasto lo pa..gad o por gananc í.as

eventua,1 e s •.

Lugar éte patentamiento del mismo.

a) .p. R;-¡· T!FA'S" '1""'1~...J . __lH. .L1~

s e gur-ad o o

SECflTROS: Sea,JGribuyen al lugar d eL b í.en a-

10) Gl~S,CrOs ,DE lú~IS]~()l\IES AL J~X~~}iIi.IOR: A l.a jllrisdicciól1.

qu..e c or-r-esponda e e gún 'la. natu.raLe za de La misión, f abr-í.oaoi ór

lJ.~) GitSTOS DE VISIT.A,DOR~ES, CORREDOR.ES, ~Vll\.Jl\J.~TES y SIJ~,:I-
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a) Si sonde fácil individualizaci6n se atribuirán a la

j-arisdicciórl en la que actúen J_08 v í s í ta,(1ores, corredores, etc

b ) Si son de difícil indiv í ó.ua'Lt z ac í.ón se a tr'í bu.í.r'án

el1. función de 1a,8 v entaa rea.J_izac18,.s en c·a,d.a jurisdicción.

Por c oneí.óe r-ar- (Iue no es r-efLe j o del ejercicio élela.

ao tí.v í.ó ad Lu..c r a..tiva, el ar-t f cu.Lo l~L del e Onveni o , en 811 parI'

te final, esta..blece: HIlO se comput ar-á COTI10 ga.e t o el costo (1e

la materia prima quír-Lda a 't e r ce r-os , d_estina.da. a la,sa,cti-

vidades industriales, como tampoco el costo de las mercade- ~

r·ías 811 1a,8 ac t í.v í.ó ad es c omex-cLa.Le s , ··Se erlteJ1.derá como m.a-

teria])l~.irflat' no sólo la. "mat e r-La ~p=cirn8.. p.r í nc.í.pa.L s í.no ·todo

.o.í.en de cua.Lqu'i e r' na t ur-a'l.eza que fue:re (1"L18 se Lnc or-p or-e fí~

s í.camen t e o se agr egue 8.1 P?~·octucto termina.do" el

La Comisión Arbitral interpretó este articulo estable~

ciendo que taJnpoco se compu'ta COIIlO gasto los Lmpues toe adu..8.-

lleras pez-que Lnl.egr-an d i cho costo y Lo s vga.sto a de traJYl.s':p~~~rte

ef e otruadoa or ]Jerceros, eegur-os y oomís í.ones d e ad qud s í.c i.ón

cuando en la contabilidad, el contribuyente use el s:~L'stema

de Lmput.a.r-Lo s 8,1 'cas-to ele 1a.8' ma t e r-í.ae p r-Lma.s o de las .rner-

cac e r-I as e TaIl1IJOCO e L Lrapueato 8., los réd.i tos cuando el c ont.r-L»

buyente sea. persona de ex í etenc í a v i s í b l.e osociedEtc1 de per-

sonase

El articulo 12 en su primera pa~te confirma la defini­

ción de ga.s t o c omput.abLe dada por el a,rtícl:Lloll a.L decir:

aSe en t ender-á que un ga.sto es e t e c t í.vamen t e aopo r-t.ad o en

una jurisdicción cuando tenga una. r-eLac í.óri d í.r'e ct.a c on vuna

actividad que en la misma se desarrolle (por ejemplo: de di-

rección, ele admí.rdst r-ac í ón , (le f abr-Lcac í ón e t c ; ) 8..Ú.l1. cuand o

la e~ogaci6n que 61 represente s~· efect~e en otra; as! los'

sueldos y jor·na.les~T o t cas r-emune r-ac í one s se c one í.d e r-an 80-

portados en .la ju~isdicci6n en que se prestan los servicios

a. que los m.ismos se refierenH
•
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Es decir, que ratifica y e j empl.Lf í ca la. d í.apos í.c í ón 811.-

A cont.í.nuac í ón el c onven.i o I)r~evéque puede habe r- gastos (

d~ficil atribuci6uo La solución depende de la importancia del

monto del gasto. efectuadoo Si es de escasa importancia, se

~tribuyen en igü..al proporción que iLos otros gaetos , es. o.ec í.r'

no se tomaJ:18Il cuenta para deciélir' j1J..risdiccione.s. 'Si son

abu.l.t.ad os , el contribuyente debe d'í e c r-í.nrí.nar-Lo s f'urid and o tal

d.í a t.r í bu..ción. Ta,l lo que d e te r-mí.na ,en 811 2g párrafo el a.r t í cu
I

lo 12. En 811 par-t e fi118,1 d í ce : "Los gast os d e trans:porte se

atribuirán por partes iguales alas jurisdicciones entre las

que se v e r-Lf Lque el hecho Lmporríb.l e " o

6sito de facilitar la discriminación

e L a.rtículo 13 pe rm i t.e torl1aJ~ los ga.stoe d.el ejercicio cOlner-.

cial cuand o 110 f'ue ra .t ácí.L o.. e t e rm í na.r los ga.s t os ·del afio ca,-,

LB., Oorni.sión A,rbi tra.l ,il1terpretal1.dola.s Y10rn18.S' de L con-

venia 'b.i Le.t.e r a.L, que f'ue r-on reproc111cictas IJor el lTIultiJ_ateral

resolvi6'dudas en casos concretos:

1) jtCTI'VIDi~DES D}~SJ\RI{OJ~LAD.AS EXCLlJSIVlU~~ffiNTE

A', -OTN DR· O'C,-'~C¡"'""I '~rf\rI00 ('n." ,L ~, .l.,~. J....H)V u..... v .l:!iJempoü

Il ~ q a~ ' ~L c c i o'n ~y, vO,,~ta~ el1:o+r'~)\_L )..,.... _ __.L._ • \...e ,,L. ..~ ,u ..... .\J a

f abr-Loao í ón en 1),11a. jl1-

a) Fabricación en· la provincia con administración y ven-

ganadero en la Provincia con' ventas en la Provincia.

lr.¡ ')\ Tiía b-v-.-i n Q c í 'o' .......fJ _L' e:,. v'..l_ •.L. v 0.., .__ ..Ll en la Provincia y ~enta en la Capital

~ue además compra y vende acciones en la Capital Federalo

.. ":"\. b· le· ., ,
~n amos casos, ~a 'omls~on resuelve que la determinacio:

del trato a acordar para discriminar los gastos correspond~

al c ont ríbuyente quí.en debe hace r una.. e s t i mac i ón r~azonable-

ment e fund.aéla... Se aplica pue s , el artículo 11 in fine cLel

COl1venio o
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de dud.a tiel c on t r í, buyen-'

'te és-te oonau'Lta.rá. 8..1 ~B'isco 1)8.J~a 1 Cl18,1 La.s dos' j-LJ..ris~l1.ccio-

nes deberán adoptar las medidas n~cesarias p~ra ,girar con

toéta.. ur'gencá a a. .La Conri e í .. ón este ti~po de, 'consultas ~

SE l)RODtfCI~ COI\T l={ELA,CIOI~~r s LOS Il~GI{ESOS Q1JE SE -oB~:IE-

I~EI\T UI\rl~ SOIJ}\ CE j 81111)10: ca.aa.. 111a trí z 'erl una jUl---is-

dicción y sucursales o ~entas por ,corredores en otra~

B: Su_cllrsa,l

T a 1,.1· .. , - ::1. l" -.
~a .00 e lmpOSlClon puede prOQUClrSe por ~os lngresos

que obtiene B ya ~le A participa mediante gastos en la acti-

Se res-uelve:

1) Cor-r-eap ond e excLuf r del total ele gastos de II los gB.;S"

tos que se v i.ncuLan d í.r'e c t amente 0011 1a.8 ven t aa d.e t.. El aa.I-

do representa el total de gastos gene~ales realizados por A

para obtener ventas en A y Bo

.2) Distribuido dicho saldo,entre'las venta~ de A y B se

ob t í.ene: '. el mon t o de gastos r-eaLí.z.ad oa po:r ,Ji p az-a la venta

rcgl e t.r-adu por B.

3) El Lmpor t e ob t ení.d o se 81JJna a. },08 .gae t oe de B, y (la

CiÓl1. d e la r'e Lac í.ón Q11e, existe e n t r'e cacl..a,smlls,ndo con el to-

is..l.

3) ACTIVIDJ~DES DE3ATtI{OLIJ.i\D.A.S El'J AlvIB..t\S JURISI)ICC;IO~NJES e
./ \

so lmICO (Ejemplo: compra de materia prima eti Santa.

F~, -fabricación en Buenos Aires' y ventas'en la Capi~

ta.l Federal)

Se resv..e Lve c ompui.a.r los ingresos tota,J_es en función d e



de Buenos Aires con prescindencia de

por la tercera jurisdiccióne

4) A(J!TI\rID1~DES DJi";SARROLIDADAS
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los gae t oe s'op9rt8~(ios

\ .

.1\IvIBA.S JUI?ISDIee1 OI~~ES COI'!

Il\fTERVElfCIOr~" DIG Ul\lA. TERCER.t\~. Elq- ]~AS (¿lJE EXISTIEl\fJ)O

PROCESO lJI~~ICO El'j ST; COI'fJ-TJl'íTC) LA DOI3IJ:E Ir/IPOSICIO]~T SE

RB-'ODUCE EIJ LOS 1 n C+IlES OS DI~ TJ1V.A. DEltAS nos JTJRI.SDICCrO·

I~ES SOIvIET=[Dj~S A'L COl\fvENIO (Ej empLo r Casa IvIa tríz en la

Cap i ta.. J_ Fe(leral, Su..cur-aa.l en Buenos Aíres y- Santa. Fé)

La Comisión r-eau..e Lv e seguir .i gu...a.L proceclinliento que en

el segund o caso pero con la aáLvedad de que val, dete rmí.nar­

la, pr-op or c í.ón de ]_08 gastos d e la Ca.aa t:eíz c orrput.ab.le e

deberá tener en cuenta la totalidad de las ~entas (i~clui­

das Las ele jur1i s (l i cci orle s no adhe r í.daa al convorrí.o ) ,

Estas interpretaciones del acuerdo bilateral pueden a­

plicarse al multilateral pero teniendo en cuenta las ~odi-

f Lcací.one s ne ce ae.r.í.ae , por el mayo r númer o de firma,ntes o

El c onverrí.o de-terrnil1.a, a cO,nt'ínl18.ci6Ildel B..r-tícul,o se­

gundo 18.. s normae especiales apLí cabLe s 8. c í.e r t aa ac t:iv í.dad e s ,

El artículo 3g se refiere a· las empresas de construc­

cíón que con e s crí. tOl"'io, oficina, admf.nj.s t ra.o i.ón o dirección

en una jllrisdicción ejecll-tenobr'as en. ot r ae , En este cae o

se "segu~rá el mismo criterio de distribución establecido

en el ar t I ouj.o pr-e ced ezrt e Hélice la meno.í onad a d iapos í.c í ón ,

Por lotal1.to, ello LmpLí.ca una mera interpreta.aión del ~9rin.­

c í.p í.o gerie r-a'l . Pero agrega .el 8..rtículo 3g: o 00 • o uno clebiendo

(lis c r-Lm.í.ne.r-s e, al consid~erarlos.Lngr e so s b.rut oa Lmp o.r-te 8,1-

guno en" C011.ceptode honorar-Lcs a: ing'erlieros, cLrCluitectos,

proyectistas ~'1 otros p r of'ee.í.cne.Les pertenecientes a la 'em-

La redacción de esta parte del articulo qhe reproduce

f'Le Lmerrt o La deL c onverrí o bilateral, dió Lugar a UJ1' camb í.o
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de opiniones en el"Senado de'la Provincia de Buenos Aires

cuando se discutió la aprobaci6n ~el convenio del 28 de Mayo

de 1953. (1).

El Senador Roig di jo qu..e uno se ent Lend e si los 110no-

l~a,riosestá.n o no excLufd oe de los Lngz-ee oe br'uto s H, a, ]-0

que rr-e spondí.ó el Senadol~ Pizzorno Cll18 "pued e ocurrir que una

empresa tenga en su d í r-e c t o.r-í o , p r-cf'e sd ona.Le s que ha..n tenido

a.Lguna activida.d en dicha; empre aa a, J_08 Tf4~ue, le c or-r-e sporide

d edu..c í.r , en, COJ1Cepto de honor-ar-Loe 1'0 que determí.na el ar­

tíCl110 por-que eso es lo ~lue no d.í s cr-Lmí.na la, Ley " Insiste

Roig en cj:Lle no se acLa.r-ó su preg~lll'1t a , Pizzol~no, acLaz-a que

están dentro de los ingresos brut,os.
'-o

~EsJGa.. opinión es ccí.ncí.den t e con la. d e I. or-ganí.smo recau-

daó or- (2) Y es la que aur'ge (le 18" Lrrt e r-pre uac í ón Lí. terq,l. d.el

artículo.

Tam.bj_érl sigue el convenio el p r.l.ricdp í.o gerier-a.l "en 'el

caso de las co~pafiias de seguros y de capitalización y ahorro

En e:fecto, el, ar-t.í cu.l.o 4g e eta.bLe ce s "En cae os de c ompañfas
,#

d e . seguros y de cap i ta,lización y' allor~coque desa.rrollen sus

a.c t.lvidad~es en varias jurisd~icciones,se gravar-á en cada runa...

de ellas La pa.rt.e de las p r.í.mae , cuo tas o aportes que Lmpor>-

t.en uria vr-emune r-ao í.ón d e sus ae.rvd cí.o s y la. renta, d e títulos

y ele Cll2.1ql1ierotra Lnve r-eí ón de sus l'leservas, en pr-opor-c í ón

a los gao t oe s opor-tad os en cada jllrisd.icciónH
•

Jl. c on't.í.nuac.l ón vap.Lá ca el pril1.cilJio estricto d.eL origen

territorial de los ingresos ya que aquellos provenientes de

_____•. '''!-t"P'!_.. __, .._..'_.-,_!'I!fI_'. ......,.,;;~_-__ ._.._._~ _

(1) IfIAIl1 O DE SESICrr~ES DE]~ S}i11'fADO DE LA PCI.A.e DE BSi AS.

Año 1953; p'ág.í.na 356.

(2) DIRECCI01\fGEI~EIiA,:L IThIPOSITIVA: "BoLe t f n ff. 'Bueno a A.i r-e s;

Núme r o s febrero de 1954; pá.gina 230
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la. explotación de los b í.erie s Lnmue b Le s se grava.n 811 La ju-

ri.sd.icción en Que J_08 miSTI10S se ha.llen ub í ca..d.os 9

El ar-t Lcu.Lo Sg dí.ap one s "En los cas os de Bancos cuya

sed.e cen t r-a.l o C8.88.. ma.. tríz se hal Le en una jurisd<-icción y I

tengan ·s11cv..r-aa'Les en o t r ae, cada f í.e oo g ravar-á los ingresos

brutos de 168 establecimientos"situ~dosen su jurisdicci6n f ' o

Se a..parta, totaJln18.nteel convenio <1eJ_principio general:

d:.tstri buc í.ón de Lngr-e eos segú-n el Lugazv d e los gt:1StOS efe.:c-

tu..ados o Deja a, los Ba.ncos en la.. e l t uacLón exl s t ent e an t e s

d.el a.cue r-d o , sujeta c a ela, f3uc1i1rsa.,ly la casa ma t r-Lz a, la legi~

Lací.ón e s pe c í.a.L de la jUl~isdj.. cc í óri en Cl118 'se ha.llen .situadas ..
"
Ta.lllb:Lél~ se a l.e j a.. d eL pr-í.nc l.p.i o gen.eral paI~a.grla,vaJr~ los

ingresos de las compafiias de transporte ya sea de pasajeros

o de car-gas q.118 2.. ctúen en v arLae jlJ~ris¿licciones. "Se grava:-

rá, en cada una la. parte de lbs Lngres o o b.ru't.o s corresponélien-

te:. a J-08 pasajes y fletes en eLLa oont.r-at ado s " _ (artí>culo

6 ~ del e onverri o ) •

El sistema, ad op tad o es fá.cilde ap Lí.ca.r y res-al ta LtlUY

d í.cc íone a se e st.abLe ce en' e s t.as empre aas , Ha. p r-Lor-í '", por

el registJ.~o de 10SCOYltré):tos celebrados en cada una ele ellas.

A.clenlá.s -Los gas t os clue en c ada provincia, re8..Li z a uria empr-e s a

de transporte son casuales'y no son índice de la actividad"

ejercida en' ella.

El'). los artí cuLo e 7g" ,y Sg .con tern:(;)la el corrvená o el' C8~SO

de profesionales liberales y rematadores, comis~onistas e >in-

termedi8~rios que 8..ctúen 'en vaz-ías j'urisd.icciones ap.Li cando

ig118.1 solúción paz-a ambos 'casos e El artículo '7f4' d í ce s HEn

los casos de profesiones liberales, '~jercidas por personas

que Jeenga.Il estudio, consuJ_·turío1J.. oficina e Lm.í Lar- en "LU'1a ju-
'.

riséticción y (lesa.:rrollen act í.vd dade s pr-of'e sí.ona.Le a 811 o t r a

cada jurisdicci6n gravará la mitad de los honorarios prove-
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n.í.errt.e s de e s t.as últimas ti.

,
El a.rt f cu.l.o Sg e s t ab.l.e ces "En los cae oe 'de rema,ta,d.. ores, I

c om'l cí.on.í.s ue.s u. otros Ln t e rmed í.az-Lo s , que itengan su of í c.í.na
. 01

cen t ra.L en una jurisdicción y r erna t en o interv.engan en 1.a,

...L. lO.' d b .. ..! d tr tv enna o negocl~a.cl on . e '~e:n.es Sl-Cll8. os en. o 1 a, enga.Il o

no s'ucur-s aLe s 811. ésta.. , cada fisco gr-avar-á La nri ta.cl d.e los

, ingresos brutos or-í gí.nados por esa.s operaciones '.

i el artí~ulo gg apli~a' igual solución para los prest~-

nrí s ta.e h'ip o t e ca.r'Lo s c1"lJ..e no estén or-garrí.aado s en forma de em'­

presa y que 't engan su d onrío í.Lí.o en D.11.a. jurisa.~icción y la ·ga.-

r-an t fa se. c one tí tuya sobre Lnmue cLe s si t11ad.os en o t ra , 8~1

de c í ud·" -'. .. ., , 1
I eClr C:lu e .. ca, a, Jl1rl~ctlccloIlgrava,ra . a tad de los ingre-

sos b:;putosor~ig~na,dos por~ esa,s ope r-ac í.orie s ti o

En estos tres casos, la, rio rrna ccnvenoí.ona.L se .L'a.pa.r (;0

·totalmente del princi~io' del articulo .seV1ndoo Es que tanto

en la actividad del ~r¿fes~onal, .como del rematador y del

prestamista, los'gastos efectuado~ en cada prov~ncia son

pur-amente ce..suales ~I no, guar-dan ·l'1il'1gu..narela,ción con 18. ver-

dade r-a ac t í.v i dad ejercid.a eh ella. Por no exis-tir un índice"

seguro para la discriminaci6n se ppt6 por lo más fácilmerite

aplicable: la división por mitades.

Elartíclllo 10 d e L c onven.io mul 't í.Lat e r'aL no f'Lgur-aba en

el anterior~. Se refiere a·las industrias vitivinicola y aZ~-

car'e ra cuando 10's pr-oduc t os s ean de spa.cha..d os Sj..n f act'ur-a'r J?8.-

r-a su venta. ftlera,¿le la pz-oví.nc í a procluctors." e orrs í gnadoe 8~

ca,,88,S centra.les, s1J~c1)..r ea.Le s , depósi t oe , pLan üae de fra.ccio-

namiento o a terceros y dispone que " el monto imponible pa-

ra dicha provincia será el precio mayorista oficial o co-

r-rí.en t e 611 pLaza a. la, fecha. de la. expedición. La, jllrisclicción
(

en la cuál se comercialicen las mercaderias gravará la dife-

rencia entre el. ingreso bruto y el referido monto imponible:'

Es lID régimen- especial be.aad o en Lae ca,racte,rística,s
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dustrializa el p~oducto en la provincia productora y lo ne-

gocia en o t ra, Lógi camente si eliJldllstrial lo venéle a. un

.tercero que lo c orne r-c í.a.l í z.a , no, hay ac t i.v í.dad e j e rcLda por

el mismo contiibuventev

arLí ca el convenio o
.1_

en rnás ó.e • .• ;:¡- .• ,una JurlSG1CC10n y no se

provincia productora (precio mayorista) cuando la comercia-

~ste veride a un tercero su pioducci6n. Y el caso se repité

en la. ~urisdicci6n'donde se comrecializa el articulo.

El protocolo adicional esta~lece casos especi~les para

l~s provincias de Mendoza y C6rdobao

PeJ,.r8.. la.. :pI~irneIla" C011fiT'ma lo dispuesto en ve L a.rtículo

la' para la industria vitivinfcola extendiéndolo a toda mer-

caderia expedida sin facturar para su venta ~n otra jurisdic­

c í.ón , As'í el ar-t.í cu'l.o 2g, del protocolo, e s t abLe c e t "En los

ca.e ce en que , de acue r-do COYl Lo dí spuest o por el ar-t í cuLo

189 de su código fiscal (Ley 2001) la provinci~ de Mendoza .

c one i.d e r-a C01110 TIl011tO Lmpon.íble el q1.t18 r-e su.l t.a ele ap.l í ca..r el

precio mayorista oficial o corriente en plaza, a la fecha de

expedición; la jurisdicci6n en la cual se comercialicen l~s

mercaderias, gravará la dif~rencia entre el ingreso bruto y

el referid_omoIlto Lmpon í bLe" o

En cuarrto a. la p:covirlcia.. d.eCórélo'ba" d í.c e el ar t í cu.Lo

19d,el Protocolo 1fenl'os casos erlqu..e ele acue rd o con lodis-

puest~ por el articulo 3g de la ley 4363 de la Provincia de

C6rd~ba, ~sta cons~dera como monto imponible ~l co~to de pro-

ducqi6n; la jurisd~cci6n e~ la cual se 60mercialicen las· ~er-
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en la, pr-oví.nc í a eLe Oó:cd.oba,r "'Jel~tel1ecie]1tes 8, ·rl1erC[:1d.ería,g 8-

Lab or-adas 81J.. ella y v endLd aa f'ue ra de La 111iS 1118, , d e 1)81'1 e OYlsi-

l

(.er4 a :r como ingreso bruto , el c os t o de pr-cdu.. c c í ón de' d i chas

u

Los dos c orrverrí. os, que c ons ti tU3Ten un v er-dad e r o dere ello

fLs ca.I Ln t e r-pr-ov.tnc í.a.L, c r e ar-on una en t í ó.ad 8Y1C8,rga:c1a, d e la,'

1 " · l'8;}? .i cac i on y sO¡-L1CiÓ~rl de Las d í.f í.cu..Lt.ad ee que pué í e r-an 8tlr-

gtr- del texto d e L oorrverrí o s la c onrí.s i ón a r-b.í tra.ló

COTIlO los acue rdo s no Lmp onen un tra-ta,m.iellto I un i f orme 8,

los c orrt r-Lbuy en t e a eY1 -todas 10.>8 jurisélicciones, sino que de~

\ jan llbra..do a, .cad a una de ellas .La.s n orma.s a..p Lí.cabLe s s obre

las ac t.Lvi.dade s Luorat í.V8,Ej que en. e LLae se I~ea,liza,n, y te-

n.í.erid o en cucn t a que por La nat.ur-a'Leza del .í.mpues to su pa.go

s e hace en bas e a d ecLar-ac í ón ~j u r-ada de cada. e on t r í.buyen t e ,

1 1' • ;- , • ti··· t .. 1es OglcO que ·esGos ])or n.o .i.nt.e rp r-e C8.. IJ c onveni en emen t.e _8..S

d íapo s í c Lone s legales "JT convencionales p11eda,nlesíol1a,w los

intereses de alguno de los fiscos interesadoso.Cuando el su-

jetoa,cti-\TO del impuesto es DJ.'10 solo, las d i f i cu..Ltades se

resuelven por el control y rectificación de 'las declaracio-

1188 por la.. aut.c r-i.d ad :fieca.ly el c ona.ígui ent e 'l')ecll~csO d e L

con t r-Lbuy ent e ant e la, J--u.sticia,.

Pero, ¿pttede usa.rse este .e í.s t ema sin .í.nc onvend en t e s , en

el. C8"fJO de .int.e r-ven i r var.i os 'p od e re s fisca.les? Evidentelnen-te

nó 9 ~porcrll.é18"S in't e r-p r-e taci onesd.e los f-lJJ1Cíor18..ri os de una

j ur-í.ed í cc í.ón pue den "dife.rir de las clela"s ot ra.s IY 3.1m ~a'a,--

peLac í ón an t e La c.Tv..sticia. sólo texl(lría. valor pa.r-a el Fi.sco

.i.n t e r-ví.n í.en t e y no paz-a los o-tras clue no p oó.r-Lan ser par t e

en estos j1J~ic:L9S fi '

La. r-e caudac l ón d e Lví.mpue s t o ne ce s i t.aba 1Jn organ.i emo a.d-

ministr·a.tivo q.·L18 c oor d i na..r-a J-8.f3 nor-mas de cada jUI~isdicción,
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contemplando los intereses del contribuyente y/de todos los

fiscos interesados.

aY1- orga.m.iSlYlO ar-bitra..l erl estos co;nvenios o

Es la a egurida c omí e í.ón d.e esta.. natu..raleza. existente. en

el mund o , 1".38, pr-Lme ra f'un c í on ó entre. HoLand a 'y 1a.8

Lande aa.. s con el Y10TIlbre de "Corm.e í.ón Br-u.Lns " (1).

t

Indias Ho-

La creaci6n de la comisi6n arbitral en el convenio bi-

lateral suscit6 controversias sobre su constitucionalidad~

comisi6n interprovincial, con resoluciones obligatorias para

los c ont.r í.bu..y en t e e -¿l los podere s f í aca.Leo loca.les? ¿Es és-te

-p () -n . , '.' , .] 1" d . ..
1111 nl18VO .rue r-o'r ..l-e se:r' a,S,l eS-CB,.Jrl8.. VlO _811-(0 lSI?OsJ.clones

cons t í. tl,lciolla,leso Ell la,_ díe cueí.ón parLament.ar'La e~18.. pro ...-

vLn c í.a ele Buen o e .t\.ir'8f3, pa.ra La apr-c bac í ón del c orrvení.o l)j_-

La t e r'a.L, e L Sex1.8.,d.or P'i z z o rno man.i f e e bó s "I10 es c r e a r nuev o s

fueros sino una oomí.e i.ón par a que .í.nt e r-pr-e t.e el converrí.o ~[

ev í te ·confJ_ic·tos H ,8~grega.11do . que éste e:r-8~ lJJ1 cam.írio an t e el

cuá..l el corrt r í.buyente puede re01J.rr¡ir :'1 cuyas resolucioIles sal

Sin emba.r-go , con' una ve at.r-Lc t a .Lnt e r-pr-e t.ao í ón c1e1 te.xto

c onveric í.ona.. J_ 1 no lJ11ede llegarse que esta, Cond e í ón es un orga,-

n~smo interjurisdiccional' que a la vez que interpreta el

COI1VECYLio, llega. a irl-terJ)reta.r ta.rnbiél'l Las Le g í.eLac í.one c 10-

, ca.les y aún 8.. r~efjol'-vex~ en ca s os par-t icu.Lar-e s , Pe r o su crea,oí ,ó1

( 2) DIltRIO D~ f)ESillOI~'ES; DEI; SEI\íllDO D}~ IJ.A4 PCIll. o l)E ES. ·.liS o

Año 1953; página 356.
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interJ?I:e.ta,ciórl y ap.Lí.cac i ón d e l, c cnvení.o , Lmpr-e s cí.nd í.b I.e Pé-JH-'

.:1·r ' r r< e zu.rí d~~;J "1 o' "n Lr]O 'h"''''!' -en+e1"8; (la, . 1:) es d.. . . a.·\,,A. 8.. e .:..L -\.; ..·.t~) ....Aj . u' O'

,El .e orrvení O In-altj_la,tex~al re~produjo 18.. f5 d í.eooeí cLone s

d e L an tez-Lo:r sobre 1a,8 f'un c í.ones d e L organ í smo a rb l 't ra.l , ·pe-

ro como 811 'su iJ:1t~gl"ación no psr-ti.c í.pa..n -tOd.8,S 1a,8 jurisclic-

. TiO represe11ta,da. no' obs e rve ni se op onga a.las r e soLucí.onee

ad cp t ada.s paza queésta,s sean obl:Lga..toria.s o

Eot.ab.Le c e el a.r-t I cu.Lo 18 d e L COI1VeYiio en t re la. I\rlunici-

paJ_id.a.d y .Lae provincias que 121.8 f'unc í.one s de la, o omí síón

/

1) Dictar normas. generales interpretativas de las cláu-

SuJ_8,.S cLelulr>esente c onverri o C1118 se r-án obli t o.r-í.as -v'\Jl_•.Jara, 1a,8,
~l... ,

partes contratante~, 8i no fueran observadas por las juris-

d í.c c.l one s 110' represe11ta.da.. B en ]-8.' Cor.aisián d en t r-o de los 2(;

de su notificación. C{" d" .¡.....• , 1
01 me~lare ODservaClon" a

comisi6n arbitral, Ln te gz-ada a" eseefec-to con un represen-
I . -

t .., -. "" o .. ;' ti'" t ...ante o.e eada j ura auacci on re curr-en t e ' se expeu i r-a man enlen-

do o rectificando la norma dictada. En el primer supuesto

se:.cá. r-e cur-r-í.b.Le en. La.s c ond í c í.one e e e t abLe o i Si 811 el pá.r')~a-

fa anterioro Cuando a juicio del Presidente la naturaleza de

la. cuestión con't r-ove r-t.Ld a 1.0 justific8..r e , c onvo ca.r-á a, 1)Jl8"

r-eun.í. ÓIl ·plenEtx"ia. C1J..yo ·pronGu1cia.rni erJ..tos,e:ráJ d efLni tiva.

Este inciso le da car~cter de resoluci6n d~finitiva a

los pronuriciam~entos de 1
. ~ .,_a, COITLlSl 011 , no v Darv .J..

consiguiente, se deduce que dichas ~esoluciones no son re~

los fí.s c o s .í.rrt er-e sa..(los s i.no ta.JI1bién a los con t r í.buyente s y

el c cnverrí.o 110 pt¿.ede qui ta.I'J.es sus :r)eCll~-"BOS o rd í.nar-Loe ~ptle-

d eri e11.08>, .Lmpugne.r-Laa ant e la. au'tc.rí.dad adm.i.ní.e t r-a t i va y

jucl.icial cuand o se s í ent an Le s Lcnado s en sus d.erechos por la.
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actitud toma.rla. por 81]_ autcr-Ldad f Lo ca.L. eX1 bae e a, U1I prOY1Un-

c í.anrí ent o de 18" com í e í.ón ,

2) ~El Lncí.s o s egund o d.i s p one otra, a tribuc i. ón (le la eonrí-

si6n: Resolver las. cuestiones que se originen con motivo de

la,' ap l í.cac íón deL conven.io en J_08 casos c oncr-e t os o La.s cleci-

siones e e rán ob'l í ga t o r-í.ae pa.ra los fiscos Lrrter e s ado s y I)8,ra.

l.os que .hayan Ln t e r'v errí.do en su adopc í ón ,

Corno se' tr)8,ta. ele ca.s os par-t l cu.l.a.r e s es euf í. c í.en t e la, 0-

bli{~a"toried.a,ddeterTninaid.a,por este Lnc i s o oPa..ra las o t r-a.s ju.:

·risdj.ceiones es sólo un ant e c ederi t e juris·pruclerlcia.l pa.r-a I~e-

Es-tos caaos concretos d e ben s e r p.I an t ead os por las Eruto-

-tiene!l acc e s o a, e L'l.a, qu.e 110 es 'Ul1 orga.J/1i srno jl1risd_icciona,1

para solucionar conflictos entre 6ada fisco y sus contribu-

y ente s,

La.s e1.os f'un c l one e e eña.Lada s apare cfan 81'1 el c onven.i o bi ..

la.te~alagrUl)adaBen el inciso a ) del a.r tf cu'Lo 16 que d e c I as

Se:cán funciones de J_8, comí.sí ón arb:í trEll· inter-pre-ta.r las c Láu-

'sulas del.presente,convenioy resolver las cuestibnes que

se originen entre ambae j11riséticciones con mot í.vo ele suapli-

cac í.ón el1 los casos c onc r-e t o s .

?::) "L.J ··a

en los dos convenios: Coordinar la adci6n de los fiscos, con

nes encontradas en la determinación del monto imponible.

auxilio illutuo entre los fiscos para. la mejor .recaudac~6n,y,

para los contribuyentes.evitar las molestias y pérdidas de

Es aumament e or t ant e Logr-ar un. cri terio urrí.f o'rme en

la, d e t e rmfnao í ón d e L mon t o Lmponí.b l.e común ql.J-e clebe se r'
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distribuido entre las distintas jurisdicciones, para poder

aplicar los impuestos respectivos. Esta labor de coordinaci6n

adnrin í. stra.ti-va es TI1U.y comp.l e j a y' debe ser) cump.l í.da ¿ concien-

temente para .evitar rozamientos entre las distintas jurisdic-

c í.one s Cl1YO I)l"'Ocedi·mieJlto admj.níe t.r-at Lvo pu.ede r-e su.l, ta.r r110--.

'di:f':L,ca,do pOln Lae ire scLuo i one e de la.. Oomí sí ón o

El c onvení.o ·bilEttel~a]- c orie t ít.uf a La Comisión Ar-bi t.r-a..1

con un p r e s i derrt.e , cuatro v o ce.Le s titv..Lar c e ~T dos vaca.les su_-

plentes. El pr~sidente era designado por el Ministro de Ha-

cienda de la .Naci6n. Cada juiisdicción nombraba 2 vocales

la re'spectiva jurisdicción especializados en materia impo-

s ití.va, J...l08 aupLent e s eóLo ac tuar-án erl ca.so· de 8..ue enci.a o

impedime~to de los titulares o

Al f í rmars e el c onven í o mu.Ltl1.ateral el gran l1ÚIl1erO '(le

f Lr-man t e s impidió. fOr1118,r uria c onrí.e i.ón que los r-e p r-e s enta.. r a ..

S e le e d í. Ó p r-e em.í.ceric i.a a la Ca!~¡i. t.al. y a. la, Pr-ovLn oí.a

de Buerio s Aí re e en. au C011.8 ti -tuci ón po r que 18~ may c r pa r t e (1 e

los casos de doble imposición se producen en estas dos Jurls-

d.í cc í.one s d ada s u.. v í.ncu.Lac í ón e c on óm.ic a.• 'E'L P'r e e í.dente

~Dmbrado Dar el Ministro de Hacienda de la Naci6ne Los voca~. ~ .

les, para.. los cuales se man t í.erie la, c ond í.c í.ón d e s e r furlcio-

ne.r-í o s e s pe c La.lí.zad o s en a.ape c t oe irnpositivos, se agrupan

en dos ., . tcat e gor-i ae r ~peI·1118.JleYl. es ¿¡- r-o t.a t írvce o

Los p r-Lme r-o e en nl1LYJ.eJ':o de dos?· nornb radoa uno por la,

pr-oví.nc í.a de otro p or La Murrí.o í pa'l í d.ad de la

Ca.pi 't a'L o Los s e gund os , que SOJ1 t re s 9 n.onI1)I~B..(los p or las j1.1rj_s-

d e t e rrní.na el

m í smo converrí o 811' o t r o a r t Lcu.l o ~ Es t.c s voca.í.e s s er-án reno\ra.-

dos cada dos afio s o

IJos suplentes, en ig;11a,1 núrnero que los tj_ t"llla,res
,

s e ran
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clesigna a. aqueLl.o s,

para I- I e 'em~) l ~ ~ a' r·J·o· 0 e-Inl.
_ .• ,J . 1 _d.._J~.... },:)

r-arLo •

ca.so ele

En la resolución de las cues~~ones q~e afecten a juris-

ele , -j í a Q -~ "1 J..... _ .~.;¡¡ n ~ 1 ~ e ~ e Q..! ,ague -..Lv.,)"; .11.1. Legro.ra.. Q, "OllJ.lk.. lon a ese ef e ot o .

El q,l10r1JJn exigid.o ~pa,ra. poder se 011a.r la,' Cornisión
,)

e e ra :

3 vc ca.Le s y e¡ Pre s i.óerrt e o Lae d ec í s.í ono s se .t oniar-án P01'")

mayoria de votos de los vocales y representantes presentes.

El presidente decidirá en caso de empate.,

El articulo 16 del convenio determina el m6do de e1e-

gir a, los v oca.í e s rotativos: lf se le a.Big118. un númer-o COI"I~e-

La t í.vo ~
! d '. · ..... .,

porsor~eo, a caa Jurlsdlcclon. Se exceptúan la.

Cap.i tB.,l ~Eied.era.l ~\/ la. Pr-oví.nc í.a ele B11el10s A,ires que -tl erien

vo cs.Le s pe rmanerrt.e s o Las jurisdiccioY18S e en los 3 pI·im.er?s

núme r-o s dee í.gnan los v o ca.Le o ~a,ra. el pr-imer pe rLod o ele 2 a,~

ños. Á.l oab o de ese pla.zo 80J1 eubs t í. tuíO.o.S po r los vocales

de las 3 jurisdicciones que slgan en orden de lista y así

s uc e s i vament e ha.s t a.. que todas J_8,S jv... r-í edí ccí.one e 11.a'3Ta,n int~-\

grado la Comisi6no Las ju~isdicciones salientes mantienert
. ,

el orden del sorteo a los efectos de las futuras renovacio-

·nes n •

'Pox~ el' a.rtículo 23 se e a t ab.l.e ce . que 8 .. 1. oon j unt o de eQ.-,

· ., 1a'fslgIla,l'")a. . os

lista a que se refiere el articulo 26, en la secuencia que

.e e v e r-i f í.que S1l8,d.hesión.

El p r-e s upue s t.o ele la. Cornisión Arb.í t t-aL s e r-á cubier.to

p or Las d í.e t í.rrte.s ;juriscliccioIles P~co=90rcionalmellte a, J-8,S

recaudaciones obtenidas en el afio anterior en concepto d~

impuesto a las actividades lucrativas o
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E=L áJ~tíC111o' 14 del c onvení.o .rn.111-ti18.. teral d.ispone que

Los cont r-i buvente Cl :,"\"1~e~n-nta,r·a-~.n e" on s us 0:1 e c1', az-ac í.one s ;'-l-e8o:]as1-.J • ,'o. v,. __ U ..A_ti l::J' o.i:--'..L ._.1...... c".......... Q" . .l.. '" l,)l..l-..1 .'- _,~""" l..-'-, '. •••_ "-Ju 1...- __ J. _ •

anua.l.e e ant e los f í.e c os , 1)-118. p Laní.Ll.a d ernoa tra.tiva d e sus Ln

gresos brutos totale~ y d~ la parte onible en cada juris-

d í.c c í.ón , d e c onf orm i dad con 1.8.s d í apoe í cí one s de este conve-

nia. La liquidación del impuesto en cada jurisdicci6n se e-

f~ctuará de acuerdo con las normas legal~s y reglamentarias

re s}?ee tivas o

1;8, ooraí.s í. ón ar-b í tral' del conveni o b i Lat e r-a.L redactó

una, p l.aní.Ll.a ele d i s c r.í.m í nac.i ón ct~ ga.s t ce vpor j1)..T~iscliccioYJ.es,

que se us ó en la. liqllicla.ción (1eJ_ Lmpue s t o d e L afio 1953.

I-ie ci en181'1 te La e om.isi ón arbi -tra.l c r-eada p o.r el.c 011."\l"8-.

ti:e. (1e1 año 1954 paz-a aque Ll.o s c ont'r-Lbuyen s ql18. e s t án C0111-

prendidos en el convenioo

El f'o rmuLa.r í o ctel COY1Ve11io b.i La te r'aL s e guf a un cam.í.n o

e xa.c t o ~=n la d i.acr-LmLnao.i ón ¿te ga.a t o s , en aque I Lo s cas oe ele

e 011 tribuyerrt e s q1.18 ~prdd.u.. c í an o adqu.i r-Lan rnercaderías en una

.jü~ris(liccióIl v endí.énd oLae luego en ésa ,Y o t ra s l~eJ~a.rtía en t r-e

las jurisdicciones interesadas 8610 el producido de las ven~

ta.s e.:fectua.d.a.s' en la jllris(licciól1 en qlle 110 se .habfa cornpra-

puee ha.b.I a q118 d í.st í.nguí.r- J_08 ga.stos d i r-eot o s ele '1811tas ele

Los m~ltiples inconvenientes que en la práctica esto

p r odu j o fué útil expe r í.ericLa pa.r-a que la c omí.o í.ón d.el conve-

n í o lU1.11 ti18__ tera.l aL'lanaz-a el camí.no ell es-te s ent í.d o , Así e J._

rruevo fOI-Ti1111ct.rio se red1J.jo a,' una p Lan.íLl,a de d.í.e crímf.na.o lón

de los. gas t oa según Las jv..risd.icciones 8"la.,B que son atribuí-

bIes, c onf orme a. La s n orrna.s d e L c onvenío , y a un cá.LcuI o d e

porcentajeSe ~stos porcentajes se usan para repart~r el total
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de ingresos brutos entre las ,distintas jurisdicciones obte-

niénd.ose a.e I e L mon t o Lmporrib.l.e ,sLljeto 8. la, legislf.lciólJ. vi-
I

g errt e 811 cada una ele e11a,8 o

Toclas 1a.8 d í.f í.cu.L tades TI.O e s t án r-e sue L ta.s C011. es-to pue s

"i .L ~"'("" 1 C;( l'L('¡~·ol ... c.::,~ • ... . o~r~ \ ...... mont110 . \.;oc.ta~) ... ·ao 861).:) .. a,Clon"-'k) .conl.~_L.\..lera,.n lllon o on i 1)1e los

mismos ,ingresos. Por ejemplo: el Distrito Federal y la pro-

vincia de Buenos Aires, consideran monto imponible los in-

gr·esos brv..tos del afio a.n.teríor; la, ,provincia de Mendoaa , los

obtenidos enel mtsmo o calendario; otras provincias toman

C0111.0 e onible el monto de los ingresos brutos o enido

en el afio anterior para los contribuyentes que no lleven 1i-

bras y los logrados en el ejercicio c~mercial cerrado en el

La comisi6n resolvió apiliicar los porcentaj~s resultantes a

la, ma.t e r.í a iYLlJP bIe tal como la defina cada legislaci6n lo~

cal. Tanilii~n resolvi6 recomen~ar a todas las jurisdicciones

({lJ..e adop't en una Le g i s Lao í.ón urrí f orme en la. d efLn í.c i ón d eL

monto imponible para que

del c onven.í o ,

r p¡........
,

e 1118,S efí caz la 8 ..pl.í ca c í.ón

- 1" ,La res 011CJ_ 01]., qu.. e 8B del 25 d e -Iun í o de 1954, a c ons e j a

que se B~ga el sigu~ente sistema:

::1 "1 1" · , 1Qe, sef'Sl)..ros, c apa -C8.lza,ClOl1 y a. 10~

lqro:e~jercicio c omecc í a.L cerrad.o en el añ o ant e r-í.o r ,

El formulario aprobado por la e sión se usa sólo en

los casos en q~e debe seguirse el criterio gBneral de dis-

c r-Lmí.nac í ón de -Lo s irJg;resos br'ut.o s ent r-e las varias jur~ts(lic·
..

cianes y no en los ,casos particulares: bancos, rematadores,

c om.is i orri e t a s , pz-of e s í.ona.Le s et c ; , Lo s que li"q11icta.n el. im-

puesto en cada jurisdicci6n, directamente, sin llenar el

r» Lar í • 1I01"n17.1 8.,rlO espeCla. e

La coex.i a t enc i a d e Las dos corm s i.one s a r-rri t ra.Las (la. d e

pl~inler c orrv en.i o y la. (.el 'S e g1,111d o )( COJj~ ip~lI81es f'unc í.on e s -oero



distinta esfera de - , 1,.1-'ac c i on OIJlgO 8., que

77-,./

por motivos de r8cío-

ria.Lí.zao í ón adrrí.n i st r-a't l va , e L gc oí.e r'no de la. p r ov.í.nc l a de

B· uenos /1'; r-e s <r (1 el ]Jil s t r-í to '~ledeY~Ol f' í. .rma.can 8·1 ':2:,,0 Q:J o /l,b~l-l_ r::;;.l..L ¡.....; .ri.....1-.l..· ~::::> eJ .....-....... ...... Q U .L. .s: . .;.1.. G.., .. L~. _~.,'J..L ,.../ '.... .c,\......_

ele 195L~ un protocolo ad í c í.onaL aL o orrverrí o del ~~8 de r..J.a.yo de

1953 mod i f Lc and o los ar t í cu.Los lL~ :v 15 del mi smo eJ1 la si-

"Ar t Lcu'Lo 14: e ,
:ceas e lJ..YJ.8, comisión arbitral integrada po:

El presidente será. designado por S. E. el Sro Ministro de Ha~

cienda de la Naci6n y cada una de las partes contr~tantes

d e s í.gna c.i ones en los f'un c i ona.r-í. os que repl~esenten 8.. d í cho

]l~iYlister~io y a cada una de Las jur.ísdLc c í one s en la. COIl1islón

Arbitral instituida por el convenio del 24 de Agosto .de 1953

Los -vocales suplentes s6lo actuarán en. caso de ausencia o im

pedimento de los titular~s. Las decisiones de la Comisión

se tomarán por el voto de sus dos vocales. El Presidente

"Ar t LcuLo 15: Ita. Conrí.oí.ón dictará, 811 l~eglaJnento .i.nte rno

~y- solicitará del Ministerio de Hacienda, Economia y Previsiá
e,

de la Provincia de Buenos Aires y de la Secretaria de Hacien

d a ~y Adm.in i s t.r-ac í.ón de la, l.',:I-unj_cipa.li d.ela ciudad de

Buenos .P~ires la ad cpcí.ón c1e las me d í.da.. s que :eeq_Glie:r"a. su..

f'un c í onanu.en t o" o

Ee t e p.ro t oc o.Io .ad í.ci.ona.L regirá d e s d e el 19 d-e ff.[ajTO de

1954 hasta' ~ue la comisi6n arbitral del convenio bilateral

S8 ~ha.lle 811. f'un c í one e ,
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e ()I\TCLlJS1 Orrl~S

La rnisi ón del c onven l o mu.lt í.Let e r'aLs evi t1?-r d.upLf cí.d ad

de 18., car-ga

d e e qu.í.dad y. jl1sticia, se halla. p.Lenamen t e cump Lí.d a por el

mi smo ,

La distribución del ingreso entre las distintasjuris-

clicciones ev.i tao el mlll tiple peLgo ele .inpuesto s ob r e 18.. misma

base imponible. Pero tal distribución debe realizarse siguier

do priricipios de co~odidad y justicia para el contribuyente

y los fiscos interesados.

- El corrvení.o usa el cr-í.t.e r í o del as i.errt c Jeerri tor~ial de

los gastos como indice para repartir el ingreso.

't od -o~_... - '--"' 1 .. ~ (1 1 b f'~ ~ "::1 1-"--' o~e veULl a.Clonv_e os"ene__ 'lC10S a.e - a.s enlJ)r~,esas q1.18

operan en v ar-Lo s pa í s e e ff por iLa ex t í.ngu..ida...S oc í.e d a.. d. ele 1a,8

Naciones) para evitar ,la doble imposición internacional, los

clistinJeos pa.í s es pr-es en t ar-on P?rlencia.,s Ln t er-e aant.e s , Fra.ncia,

f?ostertía. que cada vpa.í s d ebfa gr"a.va,r los 1Jenefictos r-ea.Ld z.a..-

d os ])Ol~ los "e stab.l.ec í.mí.errt os " r-ad í cado s en su.. terri 't or.í o ,

La idea de establecimiento' permanente era el indioe de re-

lJarto.A:)_errla.nia. c orif í.r-maba eS8" tesis al sostener "que el mé-

to que cons í.s t e e:rl gr--a.v8.,rse:pa..lr118,d a.nl eYl te los di ",TerSOS es-

tablecimientos, donde sea posible, 'da resultados satisfacto~

ri os '", E'L Lriforme cIelo s Es t.ad oe Un.i d oa da. p r-ímac í a a. la, ven-

dí.e t í n t o del d e venta... Luego c or r'e ep ond e r-La.. g:r8..V8,r e L total

de beneficios al pais donde se realiza la venta.

la. necesi (1 e 1JJ.1.a, e oTI.tab i li separada como base de deteT-

nri.nar- benefi.c l o s erL c a.s o s de aucursaLe e o filia..les o

Lal idea, 0.e1 to COTI10 íJl<iice ele reJ?8,rto no apa.rece en
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estas conclusiones o

En nue a t.ro pa.í s , la. 1e3T de uní.f i ca.o i ón ele .í.mpue s t oa in-

( ternos, n~ 12 o 139 y 18., Ley ng- 12 o 956 sobr-e re cauda.c í.ón -de

los Lmpue s t os a las v ent.aa , I~é(litos, ganano í as -eventua,les y

benef í ca oe ex'trao.rdí.nar-í.o s , un'-ifiC8,Y'011 el lJagó d e los respec·

, tivos impuestos y la distribución del producido entre las

distintas jurisdicciones se hizo con posterioridad a dicho

pago y e í,n .í.nte r-ven cí.ón d eL C011trib1J..y ent.e . Amba.s ¡leyes 8i-

gl.,lj... eron un sj... s t.ema de reparto p or porcenta.j es ccnvení.d os é1.-

tribuibles a cada jurisdicci6n. La ley 14.060 que creó el

terminó que la distribuci6n del producido de dicho impuest6

1r' , 1 · · ~S8 na.r-a a seg-oJl e· p ranc i p i o

los b.í.erie s ,

de la radicaci6n econ6mica de

En el COJ1'lel1i o s o br-e el .i.mpues to a 18"S él C-Giv~icla,(JeE~ lu-

c r-at í '18.S La di s t r i buc í óne s 1)revia,8~.1 ]~a.go del Lnipue sto, (1e-

ser realizada por el propio contribuyente, que siguiendo

losl.iYlea,.mierl'tos d eL corrven í o el e l---eHpa,:ctiJ:-- ]_08 ingl'esos

obtenid.os ~l apI.i.car' a, 08,(i8.. par t e un tra,té1.111ieIlto dí.s t í.n t o 88,-

. legislación local. El principio 4e comodidad en el

pa¿;so d e L Lmpue s t o 118. sufrido una, sensible d i.erc.í.nuc í.ón , Es

ear al resultado distintos criterios ositivos en cuanto

8~la -ta.sa, exenc l one e , ·ta,TIl-bi én 811' cuanto a

la, .ba.se onible. Las dificultades son mayores suánto menos

anal Ltu ca es La cont.atrl I:i del sujeto pasivo y Eesultan

ya ca81 lnsalvables cuando se carece de registros contables

orclena,élof:j •

De mane r a que C011 el oonverrío el o cn t r-Lbuyente l1a reS1.1J_-

tacto beneficiado al no ser alcanzado por la dobleimposici6n
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p e r-o 11a aumen t.ad o no t abl.ernent e la, Labo r cleliq_llida,cióll del

¿El-sistema de los gastos es indice inobjetable para

dividir los ingresos?
r

Los gastos sODortados en cada jurisdicción son reflejo

(te la; a.ctj_-vida.d.lllcra.tiv8.. en e LLa 'rea.liza~éla,o Es lógico que

EL mayo r 'ac t í.ví.dad c or-r-eapondan mayor e e gae t os o Sin ·emba.rgo

hay casos en~ue ~llo no ocurre o Por ejemplo,' una empresa

con f abr'Lc ací.ón ry venta, 8J:1 11l1f3, ~jllrisél.icción a.. dm.in i s t r-ac.i ón

811 o t ra ; en la. ae gunda , los .ga.,s tosresll1. tan eleva.dos p or La

imnortancia de los sueldos de los administ~adoreso Y si bien
~ I .

es cierto que La La.bor adunm.s 't ra t í.va es necesaria. ·811 la,' enl-

ba la radicaci6n econ6mica del negocio. C6h el si~tema del

COX1VeYlio Be está bel'le~ficia.Ylétoa, la, e egunda jllr~isdiccióno

Pero salvo casos especiales la actividad lucrativa se

man i f í.e s t.a ]!OI~ una. ae r...·ie de ga.a to e que pueden s e rv í r- mu..y b i er

como índice p~ra determinarla ..

El convenio al excluir como gasto el costo de la mate-'

ria prima en la industria y el de la mercaderia en el comer-

cio, lo hizo considerando que dicho costo no refleja la acti-

v í.ó.ad p r oduc t ora de ]_llC2~O que se reEtliza, en ca.. dEl. jllrisdicció:r

'I'a.L el C8,80 ele una enro r e ea ou e t11viera. Lns t a.Lad o un e s cr-í. to-
• ..J_ .J.,.

rio para comprxas de mercaderias en la C~pital y otro de

(

para la Capital, los sueldos alquileres y gas~os generales

del escritorio situado en ella con exclusión del costo de

la, mer-caderI a ; En 'I'ucumán lo o, y en base a estos

dos 't otaLe e d í.ví.d í.r-á el i·no·T·ec::~·o o'I'\t:e·l'1'J~00 De hab r "n 1 í dc. l-) - \ . ~ - .... ~ c~· . --"-6-- I-i.' v ,) ",. _ v~ o ,.. .~....T _·e l.l.J.C_-lJ_l· o

la. mercade r-La el fisco ele 13~ Ca.pí, tal se hub i er-a bener Lc í a..do

injustamente, pues la activi lucrativa,' es medida total-
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merrt e l)or~ los gas t.oe or-í Gi l18 .0.0 S .en el negocio s í tl-léld.ü en' e11,

teriapri~a no es gasto, sino transformaci6nde activoo Por'

c Luf r-e e d í cho costo en el ,íl1.(lice d e dí s t r-Lbuoí ón ele .i.ng r-e s oa

1 él. dj.. v.l s i.ón de ingl"esos seglÍnllios gastos, 'es «i CY-i terj.o a

t8.. 110 IJreS811·ta.n c1ific~.!.J_téLélespa.r8, s e r atribufd oe en caea ju.-

t6s .í.ndí.r-e ct os, El c onverrí.o -;l Lae r-e s ol.uc í one s ó e 1.8, COlnisióx

Ar-bí tl"al· élieron 110rrn.2_S pa.ra a t r.i.uuf r Lo s , Per o aún así, EJ011

numerosos los casos de dudas ~ara el contribuyente o El mis-

. 1 l' 1 . . .. :::} ··ft'" '·1mo convenlO _as preVe ~ ,erml~lr en CESOS Ql le18s,

gasto es .de r)OC8v: .í.nrno r t anc í.a a.t rí.buf r-Lo en f unc í ón de los
~ ~ I

d eniá..s o sea deS2?reo:L'a.rlo como -í~G.d.ice ele d i s t.r i buc i óri , Si el

gesto es elevado debe atribuirse a la jurisdicción qrie el

0.011(, cr i teri o f'und ad o o

'Es d e 11acer no t.a.r que el con-tribu..y errte , 88.1va La espe-

ou.Lao.i ón Cl."Lle eo or-e 18,8 ta.t=3B,S d e Las d i s t Ln t.as jllriséticcioiles

pudiera hacer, siempre va a pagar impuesto sohre,el total

de sus ingr4 e r:1o s y que s,iperjlld.ica a 11118, p r-ov i nc í a en la. a.-

-tri·bu.ció:n ele U~1. gae t o, está. con ello benefLc í.añd o a. la. otra.

. u otras que perciben el im~uestoo Pero esto no es justo des-

éte el pun t o (l'e v í s t.a de las fa,cm.:tta,des tri·blJ..ta~c:Las de cad a

jurisdicci6n y tal injusticia no podrá s~lvarse mientras la

d í.e t r-l buc í.ón de los i11gresos q,uecle libra.d8.. , aunque sea. sólo"

en parte al criterio subjetivo de ,cada contribuyente.

La s ol.uc í.ón t=;;sta.ría. ó ad.a 811 118..cer que cada eu j e t o pas i.«

VD pa.ga.ra,:~ U.11~ impues 't o un.i f í, cad o ~T que La enti dad. re caudad or-a
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d.í e t r-í buye ra c onf orme a. un COY.lV811io previo, lo 11';8ca.v..clad.o' 811.";"

tre los entes fiscales con soberanía tributaria en este im~

puesto. Se puede objetar a esto el sistema propuesto po-

Q~ r.J'_ a. re·a11Jt~r m~c inJ--l1S+o o~n_ _ _. ü . _ a.· ....:..:.d·u __ ........ .}.,. U u¡v...

para hacer tal distribuci6no

I)Ol~ care c e r de una, 'ba.se c í e r-ta

Sin embargo ha sido usado con ~xito durante 20 afias en~

tlne nosotros en el C8.S0 los Lmpue s t os Ln t e rno s y de sde

fecha, reci.ente e en la, ley 120956 para. réd.i tos, eventua'Le s
I

y otros impuestos. En la citaci6n a la Conferencia de Minis-

tras de Hac í enca que se r-eun i ó en Nov í.embre de 1954, el Mi-

n í s.te r-í.o de Ha.cienda ·d.e la Nac í.ón e~presa.: "El régiIIlen de la

urri f í caoá ón (le Lmpue e t os que se a o Lí.can con ca.réc t e r federal

se errcuerrt r-a ya. af í.anzad o en rrue st r o s í.st ema financiero.
. 1

Por ello, 18~ p r óx.l.ma caducídad de la ley e OY1\Teni o .no I)J-8"n-

teaotr~os IlrobJ_e1118,S 'élue J_08 r-eLa.tí.vos a.L r-epar-t o e qu í 't a.t í."'ro
\.

del p.r-oóuc t o de estos gravá.rne!leS errt r e los r-e f'e r-í.d o s ent e s

púbLíc os , pue s se ele s cu.enta.. 1.8, prórrog'a~ del régj_TIlel'lell sí H (l")

Se refiere a la ley 12.139 sob~e impuestos inte~nos y reco-

noce como eficaz el sistema de dicha leyo Y efectivamente

la, Conf e r-enc.i a apr-obó por- unaní.m.ld ad un antepr-oye c t o ~por el

p.uá.]_ la Nací.ón c orrt í.rruar-á pe r-c í.b i endo como ha.wta, ahora los

impuestos internos al consumo en todo el país. Las provincias

pa r t í c í paz-án de una.. pa.rte dela,s r-e cauda.o i.one s 't ot.a.l e s , (2)

Como se v~ el sistema se seg~irá aplicando en estos im-

InJ..estos. ¿Porclué no p odr-í a a.pLí.ca.r-ae en el caso d eL Lmpue s t o

slUCI'a,tivas taJJlbi'én?

---.--..-.,."._... _......."'---.,.,..,.,.,.. -... _."'.._--_.".-_....._...... - ...__........-'.-_----
(L) ItA.. :N"ACIOI\f: "Oonfe r-en oí.a de Ivlj_l"listros de Hac í enda." 41 J3"LlenOS

A.le r' e R ,... 11 do li~·o\T-..L,e¡;·:J!YY)·b-.r"'·e· d e 19[::4'0 "Y")Áp'len a 1
"-" V' '. :. ,... • <;» 11J. . - :.J".I:: ct o .1..1. • -l-.

(2) .. Idi PREl'~'SA: "Per ón re cibí.r-á h oy a los IVIini s t r-o a de Hao í.enda

del pais". Buenos Aires. 19 de ~oviembre de 1954; página 3e
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la distribuci6n comp~etamente justa, se justificaria plena-

mente tal sacrificio. Pero si no es , .
aSl, Sl

la distribuci6n hecha por el sujeto pasivo, luego de m~lti-

pIes y engorrosas con~ideraciones que se traduúen en l~ ne-

eesidad de contar con personal experto espec~alizado que de-

una. conuafdLf.daó ana.Lf t í ca

y d í.e c r-í.nn.nada que en el moment o ele Lí.qu.i d ar- el .i.mpue s í,o 0-

f'z-e z ca los da t os mece aa..r-í o s , no perrl1itel=!:-ega,I~ 3. un repélrto.

jue t o d e ing:r-esos, t8,,1 8.LLiTIel1to (Ir C8..rgas y gas t oa rLO (18" l~e-

sultados halagüeños o

El .c onvend o, corno ant e r-Lo rmerrt.e se 118. anaLí.zad o 8.,ba.ndo-

na el criterio general en casos espediales.

Asf en materia de ingresos producidos por inmuebles a-

plica dos soluciones~

ñ.í ae de seg1.J..ros,' su r-errt a ,se a trí.bu..ye clirecta...merite ala ju­

risdi¿ción donde está radicado el bien raiz. Es decir el

principio de estricta territorialidad.

2) Cuando. se trate de intereseshipotec~rios obtenidos

IJor pr-e s tam'ís t.as noorgarliza,dos erl forma.. d e empr-e aa , se di-

v i.de pQr tades entre la jurisdicción d e está situado el

teca.l'"lio.

cilio del acreedor hipo-

¿Porqu..é e a t.a dua.t í.cad d.e d í.apo s Lc í.one s ? ¿Porq~ué no se-

@~uir un c r í. terio unl f orme , el d e vpLeria -ber:ci to-ria,lída,Q. ,en

de haber realizado actividad lucrativa para lograr la colo-

caci6n de su capital, en la sede de su domicilio. Pero atri-

buir el 50% de los intereses a est~ ~lti~ajurisdicci6n pue-

de r-e su.l,ta,r e xage r-ad o o Podr-I a ser más justo UJ~ p or-c en t a j e TI1e-

n o:r ,
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tema.. eJe 12L r-ad i.os c i ón 8COYIÓrr~=:_08,. 6e 18,8 SllClll~82.18S9 es d e c í.r

que gI'av¿, en 02,d8,", j ur-i srLc 6:;.1., el :ill¡g'r·eso· ]?rove:n.ie:r~-te e.8

los estableci~ien~os situados. en ella. El sistema no ofrece

cillo es el 'sistema adoptado: lugar don~e se contratan los

fletes '~I pa.aa j ee, "'í1Pd J", "1 0+0('( f1r~e'C'I'7'~oa aue (:11 -Jor-
o ..J. .....J•• ;.:) l.ilv I..J • \".1 vul \.:)...... )...) _ ..:~

· . ., d t er-í 1 1 11' ., .Clones yr,eIloV8"C~lone mauer i a.í. en t re e os) se r-e a.ri z.an en

e I.Las 011:0.};>1811, ;] .r e su.Lt.a l111J.y dí.fLc i L atr1'buírlos a e L'l.as ,

P . :1
*U.8ü.e objetarse que el sistema del convenio no tiene en

te :v sólobe11eficta 8., la. d e la e e t.ac í ón ele ol~iGen. (10]10.8 se

COI1tr") t ó el flete. Pe r-o es <Cllle el. lugar (10Ilét8 se contrate...

o t r-o medio de tr-a,Y1SpOJ7te? Cl,l)..8 sólo c r-uz a por o t r-as p r ovLnc i a s

I)Ol~ n e c e s i dad de llegar a. d e et í.no , ¿.eN Y nó p r-e s t and o servj_cioE

o seRohélciencLo a c t i vid.ad Luczatí.va. en e LLas , Podr f a encon-

tra,rse una serneja..nz a con e L .Jcr á l1Si to irLternacio118,1: .pr-oduc t os
\.

t :1 "d I , it . .que se cxp or a..n ele un pa.i s , e -Gral1Sl· o p or o t r-o y se lrl1pOr-

ta"n 8,. V.l1 terce:ro o OI'l el paí s que s ó l.o a t r'aví.e s an 11.0 pa.gan

Lmpues t os " 811 ;tey~rttorio ha servid.o paz-a cr-uc e ne oe s a.r i.o sin

que

E" ~L ~is+~J+b'uir 50~ loa'r Q 0aa.'~ iU~~0dl~nCl·O'~ ~e ·1'08 i~~rQsos_. ,,-, ... --_'" u __ , _ ~ '0..L.' CL "-' • d. ~ .1...L ...> v .li. \".... ' \. __ ll.t") \:.- '

de los p r-o.f e e.ioria.l.e e Z{· ele Lo s l"i8Jna.ta..d or'e s y o t r os i.l'ltermediEl,-

rios, puede' no ser lo justo. Pero la gran ~ificultad de deter-

haber indices ciertos, justifica tal soluci6no



,ReSUlllierldo, 1(;1.8 vel1ta.ja,s e .í.nc onveriá errt e e que aurgen d e.

convenía 8011:

beneficiado 8., to¿lOB los c ont.r-Lbuyerrt e e ~por ha.ber

e-vi ta.do la d obleimlJo.pi CiÓY1.

2) ,Ha 'dificultado la ,labor de liquidaci6n del impuesi~o

tl~e 18.. s d í.s t í.rrtae jllrif3diccio11es, s í.n =LogI'~a,rlo p Lenamente ,

y·a. por la Oonrí sí.ón Arb.itra.I qui.én ha. qu..Lt.ad o ya, clificu.J..ta-

1 . 11 ::l ., • ...., • /.., • • .-Po e e 811 ]-8, p.í.an:i . a, ae o i s c r mn.nac r on , J...Ja expe r-a.euc i a -J.. u t ura ,

t r-ae rá c í.e r-t.amcrrt e ~ nuevas rnodificacion.es fav or-ab.Le s err este

s ent í.d o •

Pero 1a,8 ob j e cí.one a (te los pun t os 2 y. 3 no empañan la,

bondad s eña.La..d a en pr-Lmer Lugar, (}ra~ves e r-an los pe r jui oí.o s

que la apl í cací.ón aut órioma por cada j11ri.sa.icción de un ím-

pue s t o distinto sobre la, mí.ema.. ba.s e s ingreso tata,l pr-ovení.en-

te de actividades lucr~tivas realizadas en ~arias jurisdic-

para ~stos ha sido plenamente restablecida"y las reformas

que la "práctica sugiera p~rafacilitar el pago del impuesto

o para hacer más jrist~ la recaudadi6n que corresponde a ca~

da, en t Ldad f í sca.L, no volv e r-án nunca a provoca.r la. Ln j us t a

y perjudicial do~~e imposici6n en este impuestq.

Por lo tanto, mucho se ha, Logrado con este convenio 0-

.'
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